


CATALOGO DE TESIS 



CENTROUNlVEltSrrARIO DE INVESTIGACIONES BIBLIOTECOLOGICAS 

SerIe: Maaualea 15 



CATALOGO DE TESIS 

Concepción Barquet ré~z 

Ma. Candelaria Mendoza Galloso 

Anatolio Vázquez García 

Manuel Avilá Uriza . 

Felipe Zamora Cruz 

UNIVERSIDAD NACIONAL AUTONOMA DE MEXlCO 

MEXICO 1991 



PRESENTACION 

Un aspecto fundamental no s610 para el control bibliográfico, 

sino también para recoger aquellos aspectos que se relacionan con 

la actividad académica en Bibliotecología, lo constituye la 

recopilaci6n de los trabajos recepcionales que se han presentado 

como tesis para obtener el grado de licenciatura, maestria y 

doctorado, sobre temas relacionados con el quehacer 

bibliotecológico. 

Atendiendo a estas finalidades el personal académico de la 

Biblioteca del Centro Universitario de Investigaciones 

Bibliotecológicas (CUIB), ha realizado un esfuerzo para formar 

una colección lo más completa posible de este tipo de literatura 

bibliotecológica. Un resultado del mismo es este catálogo de 

tesis, no obstante, debido a ,las ' dificultades que representa el 

acopio de estos documentos, la . c'o1.~cci6n no es todo lo completo 

que pudiera desearse, y no por falta de interés en reunir este 

tipo de material sino porque no es facil acceder rápida y 

oportunamente al mismo. 

La colección de tesis incluye las de las Escuelas de 

Bibliotecología nacionales, principalmente: El Colegio de 

Bibliotecologia de la Facultad de Filosofla y Letras de la UNA11 

y de su correspondiente Divisi6n de Estudios de Posgrado , aSl 

como las de la Escuela Nacional de Biblioteconomla y Archivonomia 

de la SEP, adicionalmente se incluyen aquellas tesis de la 



Licenciatura en Biblioteconomla de la UASLP, UAG, las de 
.. :- ' .~ 

maestría de la UGTO asi como las tesis presentadas en otras 

Universidades nacionales y del extranjero cuyos ternas versaran 

sobre bibliotecológí,a y a las .cuales ' se ·' tuvo . acceso . 

. . , 

Esta colección 'se inició con la creación de ·la . Biblioteca del 

curB en 1982, y en la actualidad ' se cuenta co.n 230 tesis, mismas 

que se encuentran microfilmadas para contar con un respaldo y 

poder ofrecer fácilmente "copias de la colección. La descripción 

y clasificación se ha realizado conforme a las reglas de 

catalogación Angloamericanas y para su clasificación temática se 

utiliza el lis.tado de descriptores· de INFOBILA. 

rrodos los trabajos incluidos en este catálogo se encuentran 

disponibles para . sU consulta en. la Biblibteca del CurB, y forman 

parte de la base de datos denominada rNFOBrLA (Información y 

Biblio~ecologla Latinoamericana), de la cual fueron separadas las 

fichas que integran este catálogo. 

Es propósito del curB mantener actualizada esta colección de 

l.e sis f por el valor que representan tanto para la investigación 

de los aspectos de docencia de la Bibliotecologia, y porque 

por si mlsmas son una muestr.a de las . inquietudes de los . alumnos 

de las Escuelas de Bibl i óte"cologia ' que de alguna manera muestran el 

tipo de temas sobre los · clÚiles · se·~inclinan. 

En este catálogo se incluyen únicamente aquellas tesis que forman 

parte de la colección antes mencionada, el propósito que se 

persigue es que sirva como herramienta de información acerca de 



las tesis existentes en la colección de la Biblioteca del curB. 

El utilizar este criterio indudablemente conlleva la existencia 

de omisiones respecto a trabajos de tesis que debieran estar 

incluidps pero que no fue posible considerarlos porque no se cuenta con 

un ejemplar del mismo. En este caso esta deficiencia se puedt:: 

remediar si los interesados remiten un ejemplar de la tesis en 

cuestión para que sea incluida corno parte de la colección de 

tesis de la Biblioteca del curB. 

El catálogo está ordenado alfabéticamente por a,utor, y a cada 

ficha se le a,signó un nÚffie,ro pro'gresivo. ~ara faci)it~r su 

consulta ""se incluyen cuatro indices: de coautores, de t1t.ulos, 

de temas y por !ntitución donde fue ,presentada la tesis , 

cuales remiten al número corre~pondieht;e a cada ficha. 

lo-s 





AC EVE DO ROSAS. FELICIANO . ANALISIS COMPARATIVO DE PLANES DE ESTUDIO 
DE LA ESPECIALIDAD DE "BIBLIOT ECONOMI A EN MEXICO EN NI VEL DE 
LICENCIATURA. -- MEXI CO : EL AU TOR. 198 3 . -- 107 H. TESIS 
(MAESTRI A EN BIBLIOTECONOMIA ) - - E~BA. 

AGU IL AR MO~ALES~ VICENTE "( OTROS. AUDI TOR I A ADMINISTRAT ~ VA DE LOS 
SERVICIOS BIBLIOTECARIOS QUE PROPORCIONA LA UNAM A TRAVES DE LA 
DIRECCION DE BIBLIOTECAS. - - ME XICD : LOS AUTORES~ 1985. --
224 H. - - TESIS (L¡C~NCIATURA EN ADMINISTRACI ON) -- UNAM. 

ALMANZA MORALES~ JOSE LUIS. LA PROBLEMATICA DE LA SELECCION y 
ADQUISICION DE MATERIAL BIBLIOGRAFICO EN LAS BIBLIOTECAS DE 
EDUCACION MEDIA SUPERIOR DE LA UNAM. -- MEXICO: EL AUTOR, 1990. 

189 H. -- TESIS (LICENCIATURA EN BIBLIOTECOLOGIA) -- UNAM. 

3 

AMO Y SUAREZ, ANA MARIA. EL DEPOSITO LEGAL DE 
MEXICO LA AUTORA, 1966. 149 H. 
INVESTIGACIONES BIBLIOTECOLOGICAS. SERIE C 
(LICENCIATURA EN BIBLIOTECONOMIA) -- UNAM. 

4 

OBRAS IMPRESAS. - 
(SEMINARIO DE 

NO. 2). -- TESIS 

ANGULO MARCIAL, NOEL. FUENTES DE INFORMACION EN EDUCACION MED IA 
SUPERIOR. -- MEX¡CO EL AUTOR, 1984. -- 81 H. TESINA 
(LICENCIATURA EN BIBLIOTECOLOGIA) -- UNAM. 

ANORVE AGUIRRE~ CARLOS DANIEL. PROYECTO PARA EL ESTABLECIMIENTO DE 
ÚNA BIBLIOTECA ESCOLAR RURAL EN CUAJINICUILAPA, GRO. -- MEX ICG 
EL AUTOR, 1978. 43 H. TESINA (LICENCIATURA EN 
BIBLIOTECOLOGIA) -- UNAM. 

6 



AF:AIZA fl:AMI~:EZ, ALBEflTO F OMEO. ALGUNAS CDNSIDEfl:AC!ONES F'Afl:A LA 
CREACION DE UN CENTRO NACIO NAL DE INFORMACION y DOCUMENTACION 
EDUCATIVA. -- ME ~ ICO: EL HUTOR , 1972. -- 49 H. -- TESINA 
(LICENCIATURA EN BIBLIOTECOLOGIA) -- UNAM. 

,; 

Af :GUINZOI'HZ "f BAF:fl:AGAN f'iAfl:IA DE LA LUZ. 1:::.. '_ CATALOGO COLECTIVO DE 
PUBL IC ACIONES PERIODICAS : SU ESTF: UCTURA y REALIZACION. - - MEXICO 

L~ AUTORA~ 1968 . . -- 250 H. TESIS (LICENCIATURA EN 
BIBL ! OTECOLOGIA ) -- UNAM. 

;-; 
o 

;~ ¡.?rlEN DAfl: I l SANCHE Z ~ SAUL y TOMASA DE JESUS GUE \}ARA. LOS 
LIBROS PINTADOS DEL MEXICO ANTIGUO y COLONIAL : JOYAS 
PIC TOGRAFICAS DE LA BIBLIOTECA NACIONAL DE ANTROPOLOGIA E 
HISTORIA : ESTUDIO DE PRESENTACION~ HISTORIA~ CLASIFICACION~ 

CONSERVACION ... ETC. DE LOS MANUSCR ITOS (CODICES) DE LA SECCION 
DE TESTIMCtr,¡IOS PICTOGfl'AFICOS DE LA B.N.A.H. MEXICO LOS 
AUTOF.:LS~199ü. 288 H. i l. -- TESIS (LICENCIATUf':A E.N 
BIBLI01ECONOMIA) -~ ENBA. 

Ah:N{~L A"fl:r'-lAL, MERCEDES. 
~STUDI ADO A TRAVES DEL 
P~OOUCTOS y SERVICIOS 
198 9. 140 H.--
LJNAM. 

1 0 

EL ACCESO A LA INFORMACION CIENTIFICA 
SEGUIMIENTO DE UN ARTICULO EN DIVERSOS 

DE INFORMACION. -- MEXICO LA AUTORA~ 
TESIS (MAESTRIA EN " BIBLIOTECOLGGIA) --

Ar RIOLA NAVARRETE~ oseAR. LIBROS DE BIBLIOTECOLOGIA ENSA'fO DE UN 
259 H •. - -CATALOGO COLECTIVO. MEXICO : EL AUTOR~ 1985. 

TESIS (LICENCIATURA EN BIBLIOTECOLOGIA) --- LiNAr-l. 



ASCENCIO ALMADA, PAFAEL EDUARDO Y CARLOS ALBERTO GIL ORTEGON. 
LA TRANSFERENCIA ELECTRONICA DE I NFORMACI ON A TRAVES DE 
LAS FRONTERAS Y SU IMPACTO EN LAS RELACIONES INTERNACIONALES 
CONTEMPORANEAS. -- MEXICO : LOS AUTORES, 1989. -- 158 H. 
TESIS \LICENCIATURA EN RELACIONES I NTERNACIONALES ) -- UNAM. 

12 

AVILA MENDOZA~ RIGOeERTO. LA .CRISIS EN LA INDUSTRIA EDITORIAL 
MEXI CANA. MEXICO EL· AUTOR~ 1985. 94 H. TESIS 
(LICENCIATURA EN BIBLIOTECOLOGIA ) -- UNAM. 

AVALA PICAZO~ MICAELA. ANALISIS DE LAS REFERENCIAS EN LOS 
TRABAJOS DE INVESTIGACION PUBLICADOS POR LOS INVESTIGADORES DEL 
INSTITUTO DE INVESTIGACIONES BIOMEDICAS DE LA UNIVERSIDAD 
NACIONAL AUTONOMA DE MEXICO. -- MEXICO : LA AUTORA~ 1987. --
104 H. -- TESIS (LICENCIATURA EN BIBLIOTECOLOGIA) -- UNAM. 

14 

BARQUET TELLEZ~ CONCEPCION. LA CAPACITACION DE USUARIOS EN 
BIBLIOTECAS ESPECIALIZADAS. -- MEXICO : LA AUTORA, 1978. 

101 H. -- TESIS (MAESTRIA EN BIBLIOTECONOMIA) -- ENBA. 

15 

BELTRAN RODR IGUEZ. IRENE. REVISTA DE INVESTIGACION CLINICA 
1948-1985 : UN ANALISIS DE CITAS. -- MEXICO : ' LA AUTORA, 
1990. 94 H. -- TESIS (LICENCIATURA EN BIBLIOTECOLOGIA) 
UNAM. 

16 

BERINSTAIN DIAZ DE SALINAS, HELENA. EL ACCESO A LOS LIBROS. 
MEXICO : LA AUTORA, 1959. 163 H. TESIS (MAESTRIA EN 
BIBLIOTECONOMIA) -- UNAM. 

17 

3 



BERMUDEZ CHAVEZ~ MARTHA AZUCENA. 
PARA LAS AREAS DE TEMPORAL . 
1980. 75 H. 
BIBLIOTECOLOGICAS. SERIE E 
BIBLIOTECOLOGIA) -- UNAM. 

18 

UN SERVICIO DE INFORMACION AGRICOLA 
MEXICANAS . -- MEXICO: LA AUTORA, 

(SEMINARIO DE INVESTIGACIONES 
NO. 6). -- TESIS (LICENCIATURA EN 

BERNAL HERNANDEZ~ ELVIRA. NORMALIZACION DE LA REFERENCIA 
BIBLIOGRAFItA. -- MEXICO : LA AUTORA~ 1977 . 119 H. 
TESINA (LICENCIATURA EN BIBLIOTECOLOGIA) -- UNAM. 

19 

BIELINSKI, LIANE. lDENTIFICACION DE LOS CONOCIMIENTOS Y 
HABILIDADES DE LOS ESTUDIANTES UNIVERSITARIOS DE LA 
UNIVERSIDAD AUTONOMA DE GUADALAJAf':A EN EL MANEJO DE 
FUENTES DE INFORMACION BI~LIOGR~FICA. -- GUADALAJARA~ 

JAL. : LA AUTORA, 1980. -~ 74 H. -- TESIS (MAESTRIA EN 
EDUCACION) -~ UAG. 

20 

BRAVO-VILLARREAL, ROBERTO. MANUAL DE FICHAS PARA CATALOGACION 
BIBLIOGRAFICA. -- AUSTIN, TEX. : EL AUTOR, 1969. -- iv, 109 H. 

REPORT (MASTER OF LIBRARY SCIENCE) -- UNIVERSITY OF TEXAS. 

21 

BRI TO BRITO, ERASTO. BIOBLIO-HEMEROGRAFIA BIBLIOTECOLOGICA 
MEXICANA. -- MEXICO : EL AUTOR, 1988. -- 2 v. -- TESIS 
(LICENCIATURA EN BIBLIOTECOLOGIA) -- UNAM. 

22 

OBRA DE CONSULTA EN 
2 v. (SEMINAFUO DE 

; NO. 5-6). -- TESIS 
UNAM. CONTENIDO: v. 1. 

BRITO aCAMPO, SOFIA Y OTROS. DESARROLLO DE LA 
MEXICO. -- MEXICO: LOS AUTORES, 1987. 
INVESTIGACION BIBLIOTECOLOGICA. SERIE B 
(LICENCIATURA EN BIBLIOTECOLOGIA) 
SIGLOS XVI-XIX -- v~ 2. SIGLO XX. 

4 



BRONSOILER FRID, ALFREDO. DISENO DE UN SISTEMA AUTOMATIZADO 
DE CIRCULACION PARA BIBLIOTECAS. -- MEXICO : EL AUTOR, 
1981. -- 327 H. -- TESIS (INGENIERO INDUSTRIAL) -- IPN . 

I 

24 

BRONSOILER FRID. CHARLOTTE. LA ENSENANZA DE LA AUTOMATIZACION EN LA 
CURRICULA DE LA BIBLIOTECOLOGIA. -- MEXICO : LA AUTORA, 1985. 
163 H. -- TESIS (MAESTRIA EN BIBI_I OTECOLOGIA) -- UNAM. 

25 

BRONSOILER FRID, CHARLOTTE. PROYECTO DE AUTOMATIZACION DE 
ADQUISICIONES, CLASIFICACION E INVENTARIO DE UN SISTEMA DE 
BIBLIOTECAS. -- MEX leo: LA AUTORA, 1975. 85 H. : i l. 
- - TESIS (ACTUARIA) -- UNAM. 

26 

CABRERA BOHORQUEZ, JORGE { 
UN PLAN BIBLIOTECARIO 
1976. - - 257 H. -
-- UNAM. 

27 

OTROS. ANTEPROYECTO PILOTO PARA 
NACIONAL. -- MEXICO : LOS AUTORES, 
TESIS (LICE~CIATURA EN BIBLIOTECOLOGIA) 

CABRERA CARMONA, ELSA MABEL. REPERCUSION DE LA INVESTIGACION EN 
SALUD REALIZADA EN EL INSTITUTO MEXICANO DEL SEGURO SOCIAL EN EL 
PERIODO 1982- 1985. -- MEXICO : LA AUTORA , 1987. -- 153 H. : i l. 

TESIS (LICENCIATURA EN BIBLIOTECOLOGIA) -- UNAM. 

2 8 

CALVA GONZAL~Z, JUAN JOSE. LA MOTIVACION DEL PEF1:S0NAL : ANALISIS DE 
LAS TEORIAS GENERALES y EL ASPECTO MOTIVACIONAL DEL PERSONAL DEL 
SISTEMA BIBLIOTECARIO DE LA UNAM. -- MEXICO : EL AUTOR, 1988. 
68 H. - - TESINA (LICENCIATURA EN BIBLIOTECOLOGIA) -- UNAM. 

2 9 

5 



CAMACHO FUENTES, GUSTAVO. DISENO DE UNA EMPRESA DE CONSULTORIA EN 
SERVICIOS DE INFQRMAC~ON. -- MF;XICQ : , EL AUTqR~ 1986. --
169 H. -- TESIS (LICENCIATURA EN BiBLIOTEtOC06IA) -- UNAM. 

30 

CARRETERO GDRDON~ BRUNILDA. SISTEMAS DE CLA$JFICAC¡ON EN LAS 
BIBLIO·TECAS • . -- MEX ICO : LA AUTOf':A~ 1975. -- 1Ó6 H. -.....: 
--(Se;,.,INARIO ;DE INVESTI~A~IONES BIBLTOTECDLOGICAS. SERIE 
e ; NO~ ~>. -~ TESIS (LICENCIAtÚRA EN BIBLIOT~tÓLOGIA) -- UNAM. 

31 

CASANOVA CARDIEL, HUGD. PLANEACION UNIVERSITARIA :LA UNAM 
1970-1~.76,. -- MEX1CO . . : EL .AUTOR, 1991. -- 224 H. TESI S 
(MAESTRIÁ' EN ADMI"USTR€tCi~ON PUBLICA) -- UNAM . 

. ' ~ ¡ ,. ~ ' " • 

~2 

CASANOVA CARDIEL~ HUGO. Pf;:OYECTO DE REESTRUCTUf':ACION DE LOS 
SERVICIOS AUXILIARES DE LA DIRECCION GENERAL ,PE BIBLIOTECAS DE LA 
UNAM. -,.- MEX IGD. EI- AUTOR., 1981

1
• ,, ~:- 115 H. , i 1. --

(SEMINARIO DE· ItliYESTIGACION, .. An~INI~:r~ATIVA> ~ TESIS 
(LICENCIATURA EN ADMINISTRACION:> -- . UNAM. ,,' 

33 

CASAf;: I N SERRANO ~ MA. C. YOLANDA. SALA DE 1 NVEST I GAC I ON B 1 BL 1 OGRAF 1 CA 
P.ARA: LOS ' PROCESOS TECNICOSDE LA BIBLIOTECA NACIONAL DE MEXICO. 

t-;EXICO : LA AUIO~A, . ~'98·9. 49 H. . TE:SIN:A ' (LICENCIATURA 
EN BIBLIOTECOLOGIA> -- UNAM ' 

34 

CASTANEDA SANCHEZ, JOF<GE. ADMINISTRACION DE LOS SERVICIOS 
.·'B I BL I OTECAR 1 OS PROPORC IONADOS POR LAS BIBL IOTECAS ESTABLEC 1 DAS EN 

EL . DtSTRIT,OriFEI)e:R~L. ~. -:;- '1~~l(;:P, : EL AUtO~, · .1965 •. -~ 227 H. --
: á·lo ',,:-- <'~Et1 .1.N~fH,O t J?j; ,! IN~~!:1·UGACI.oN' f\DMJN1¡~"RATIVA) ~ ' :-- rESIS 
(LICENCIATURA EN . ADt.1INISTRAC:ION> . -- 4NAM • . ". . . ' . . 

3S 

6 



CASTANON MORENO~ BLANCA MA.E. 
MEXI CO : LA AUTORA, 1974. 
BIBLIOTECOLOGIA ) -- UNAM. 

LOS ENCABEZAMIENTOS DE MATERIA 
22:.8 H. - - TESIS (LICENCIA"rURA EN 

36 

CASTILLO ROTUNNO~ MAR TIN GERARDO y OTROS. LA COMERCIALIZACION DE LOS 
SERVICIOS DE INFORMACION. -- MEXICO : LOS AUTORES~ 1987. 
323 H. -- (SEMINARIO DE INVESTIGACION ADMINISTRATIVA). -- TESIS 
(LICENCI~TURA EN ADMINISTRACION) -- UNAM. 

37 

CAsrRO MONTOYA, MARTHA D. DESARROLLO DE LOS MICROFORMATOS, CON 
BIBLIOTECAS MEXICANAS. --ENFASIS EN SU EXISTENCIA Y USO EN LAS 

GUANA.] UATO ~ G T O. : LA; AUTORA, 1988. 
<MAE S TRIA EN BIBLIOTECOLOGIA y CIENCIAS 
UGTO. 

190 H. -- TESIS 
DE LA INFORMACION)--

CHAVEZ DOMINGUEZ~ DELIA. LOS PROCEDIMIENTOS PARA RECUPERAR 
DOCUMENTOS ALMACENADOS EN UNA COMPUTADORA ELECTRONICA DE 
TIPO DIGITAL. -- MEXICO : LA AUTORA~ 1965. 141 H. (SEMINAFdO 
DE INVESTIGACION BIBLIOTECOLOGICA. SERIE E NO.1). -- TESIS 
(LICENCIATURA EN BIBLIOTECOLOGIA j -- UNAM. 

39 

CHAVEZ GARCIA, BEATRIZ. ANALISIS DE LEGIBILIDAD DE TEXTOS PARA LA 
POSTALFABETIZACION. -- MEXICO : LA AUTORA, 1985. 184 H. --
TESIS (LICENCIATURA EN BIBLIOTECOLOGIA) -- UNAM. 

40 

CHAVEZ VILLA, MICAELA. DOCUMENTOS y PUBLICAC10NES DE NACIONES UNIDAS 
: MANUAL PARA SU USO. -- MEXICO : LA AUTORA, 1990. 184 H. --
TESIS (LICENCIATURA EN BIBLIOTECONOMIA) -- ENBA. 

41 

7 



CHAVEZ VILLALOBOS~ EDUARDO y ALBERTO HERNANDEZ HERNANDEZ. LA 
PROBLEMATICA DEL RECLUTAMIENTO Y SELECCION DE PERSONAL 
PROFESIONAL EN BI~LIOTECAS ESPECIALIZADAs D~ LA CIUDAD Dt 
MEX ICD. --- ME: X 1 [O : LOS AUTOh:ES~ 1986. -- 122 H. -- Ti::SIS 
(LICENCIATURA EN BIBLIOTECONOMIAl - - ENBA. 

42 

CINTA ELIAS~ EDITH OLGA. LOS 
UNA BIBLIOTECA PUBLICA Y 
AUTOf;:A, i969. 68 
BIBLIOTECOLOGIA) -- UNAM. 

4-5 

SERVICIOS D~ EXTENSION BIBLIOTECARIA EN 
SUS FUNCIONES SOCIALES. -- ' MEXICO LA 

P. TESINA (LICENCIATURA . EN 

COLLAZOREYES~ Ff':ANClsco. PROBLEMAS DE LA INFO'RMACION CIENTIFICA EN 
L..A I NVE~n I GAC 1 ON B 1 OMED lCA EN EL CENTRO DEl INVEST 1 bAC 1 ON Y 
ESTUDIOS AVANZADOS DEL INSTITUTO POLITECNICO NACIONAL. - .,.; - MEXICO 

EL AUTO~: ~ i984.--- 257 H. TE-SI S (LICENCIATURA EN 
BIBLIOIECOLOGIA) -- UNAM. 

44 -

CONTRERAS~ TE~ESITA DE JESUS. USO DE LAS FUENTES SECUNDARIAS DE 
INFORMACION CIENTIFICA y TECNOLÜGICA~ MEXICO: LA AUTORA~ 
1990. 99 H. -- TES I .S (L ICENC 1 ATURA EN B 1 BLI OTECONOM 1 A 
ENBA. 

45 

COR1ES ARRIAGA. MERCEDES V OTRAS. USU y AUTORIA DE LA INFORMACION EN 
VETERINARIA. -- MEXICO : LAS AUTORAS~ 1990. 212 H. -- TESIS 
(LICENCIATURA EN BIBLIOTECOLOGIA) -- UNAM. 

46 

CUELLAR CUELLAR. AURORA _AMELiA. C~lSOS y COSAS SOBRE LA NOTA DE 
SERIE. -- MEXICO LA AUTORA, 1979. 121 H. -- TESIS 
(LICENCIATURA EN BIBLIOTECOLOGIA) -- UNAM. 

47 

8 



CUERVO-PEREZ~ GENOVEVA. STUDENTS' ATT I TUDES TOWARDS THE COURSE : THE 
ORGANISAT I ON OF KNOWLEDGE IN LIBRARlES AND INFORMAl ION SYSTEMS 
THEORY : A CASE STUDY. -- ABERYSTWYTH : LA AUTORA~ 1983. --
84 H. -- DISSERTATION (MAGISTER i N 5C¡EN- rI ~ BIBLI DTHECARI A) -
COLLEGE OF LIBRARIANSHIP WALES. 

48 

CULEBRA Y VIVES~ CECILIA. BIBLIOGRAFIA 
AMERICA DEL SUR: ARGENTINA~ CHILE Y 
AUTORA, 1978. vi~ 548 H. 
BIBLIOTECONOMIA) -- ENBA. 

49 

DE CIENCIAS 
URUGUAY. -

TESIS 

SOCIALES EN 
MEXICO: LA 

(MAESTRIA EN 

J ECTOR GUTIERREZ~ PIEDAD. BIBLIOTECAS EN LAS UNIDADES DE PRODUCCION 
AGROPECUARIA : UN CASO. MEXICO: LA AUTORA~ 1984. 178 H. 

TESIS (LICENCIATURA EN BIBLIOTECOLOGIA) -- UNAM. 

50 

DIAZ SANTANA ~ GILBERTO. PROYECTO DE REESTRUCTURACION DE LOS 
SERVICIOS BIBLIOTECARIOS EN EL INSTITUTO POLITECNICO NACIONAL. 
MEXICO: EL AUTOR, 197 1. 184 H. ¿ SIS (MAESTRIA EN 
BIBLIOTECONOMIA) -- ENBA. 

51 

DOVALINA MELGOZA, MARIA DEL PI LAR . BOLETIN MEDICO DEL HOSPITAL 
INFANTI L DE MEXICO: ANALISIS DE CITAS. -- MEXICO: LA AUTORA . 
1988. 171 H. -- TESIS (LICENCIATURA EN BIBLIOTECOLOGIA) -
UNAM. 

52 

DUBOVOY GUTVERG~ SILV I A. ANTEPROYECTO PARA ESTABLECER UN 
DEPARTAMENTO AUDITIVO VISUAL EN UNA BIBLIOTECA CENTRAL 
UNI VERSITARI A. MEXICO: LA AUTORA, 1964 . -- 344 H. 
(SEMINARIO DE INVESTIGACIONES BIBL IOTECOLOGICAS. SERIE C ; 

NO . 2). -- TESIS (LICENCIATURA EN BIBLIUTECONOMIA) - - UNAM. 

9 



ENCISO DE GALLARDO~ BERTA. ELEMENTOS PARA EVALUAR LOS SERVICI OS 
TECNICOS : UN EhlFOQUE DE SISTEMAS. -- MEXICú : LA AU10RA . 1978. 

117 H. -- TESIS (MAESTRIA EN BIBLIOTECONOMIA) -- ENBA. 

54 

ESCALAN TE ROBLEDQ~ ARTURO. APORTACIONES A LA BIBLIOTECONOMIA EN 
ME X I ,CO _: 1954-1972 ENSAYO DE UNA B I BL I OGRAF 1 A ANOTADA. 
MEXICO : EL AUTOR~ 1977. -- xi, 102 H. -- TESIS (MAESTRIA EN 
BIBLIOTECONOMIA) -- ENBA. 

== .J-J 

ESCALONA ~:IOE.~ LINA. PERSONAL Y USUA~:IOS DE CONSULTA UN ESTUDIO 
EVALUATIVO EN BIBLIOTECAS PUBLICAS DEL D.F. MEXICO: LA 
AUTORA, 1989. 127 H. TESI S (LICÉNCr-ATU~:A ' EN 
BIBLIOTECOLOGIA) -- UNAM. 

ESCAMILLA GONZALEZ~ GLORIA. BIBLIOGRAFIA E INVESTIGACION 
BIBLIOGRAFICA. -- MEXICO : LA AUTORA~ 1960. 200 H. 
(SEMINARIO DE INVESTIGACIONES BIBLIOTECOLOGICAS. SERIE B ; 
NO. 1). -- TESIS (MAESTRIA EN BIBLIOTECONOMIA ) -- UNAM . 

57 

~SPANA GONZALEZ~ MARIA EUGENIA Y YOLANDA LEMUS PALACI OS. SERVICIOS 
BIBLIOTECARIOS A MINUSVALIDOS EN ~L DISTRITO FEDERAL. -- MEXICO : 
LAS AUTORAS~ 1989. 131 H. -- TESIS (LICENCIATURA EN 
BIBLIOTECONOMIA) -- ENBA. 

58 , 

ESFINOSA BECERRIL, ISABEL. USO DEL CATALOGO DE LA BIBLIOTECA CENTRAL 
DE LA UNAM. -- MEXIEO: LA AUTORA, 1987. -- 105 H. -- TESIS 
(LICENCIATURA EN BIBLIOTECOLOGIA) -- UNAM. 

59 

lO 



ESPINOSA SANTOS~ VIRGINIA y HAYDEE PEREZ OLAN. CAPACITACION DE 
PERSONAL EN BIBLIOTECAS -- HEXICO : LAS AUTORAS, 1989. 175 H. 

TESIS (LICENCIATURA EN BIBLIOTECOLOGIA) -- UNAH. 

6 0 

FELIX CORRAL, HA. CONCEPCION. EL USO DE LOS BANCOS DE INFORMACION EN 
MEXICO. -- GUANAJUATO, GTO. I LA AUTORA, 1985. 88 H. : il. -
TESIS (MAESTRIA EN BIBLIOTECDLOGIA y CIENCIAS DE LA I NFORMACrON) 
-- UGTO. 

61 

FERIA BASURTO, MARIA DE LOURDES. EL ACCESO A LA 
CATALOGO EN LA BIBLIOTECA PUBLICA. -- MEXICO : 

151 H. (SEMINARIO DE 
BIBLIOTECOLOGICAS. SERIE C; ·NO. 9). -- TESIS 
BIBLIOTECOLOGIA) -- UNA". 

62 

I NFO~:M'AC 1 ON:. EL 
LA AUTORA, ~983. 

INVESTIGACIONES 
(LICENCIATU~:A EN 

~ERNANDEZ ESQUIVEL, ROSA MARIA. LA BIBLIOGRAFIA NACIONAL EN MEXICO. 
-- MEXICO: LA AUTORA, ' 1985. 265 H. TESIS (MAESTRIA EN 
BIBLIOTECOLOGIA) -- UNAM. 

63 

FERNANDEZ ESQüI VEL, ROSA MARIA. LAS PUBLICACIONES OFICIALES DE 
MEXICO: GUIA DE PUBLICACIONES PERIODICAS y SERIADAS 1937-1967. 

MEXICO: LA AUTORA, 1967. 73 H. (SEMINARIO DE 
INVESTIGACIONES BIBLIOTECOLOGICAS. SERIE B = NO. 4). -- TESIS 
(L 1 CENe 1 ATUf':A EN B 1 BL 1 OTECOLOG lA) -- UNAM. 

64 

FEPNANDEZ SANCHEZ, MARTHA. PROYECTO DE BIBLIOTECA PUBLICA EN EL 
MUNICIPIO DE TEMIXCO, ESTADO DE MORELOS. -- MEXICO: LA AUTORA, 
1984. 118 H. -- TESIS (LICENCIATURA EN BIBLIOTECOLOGIA) -
UNAM. 

65 

11 



FIGUEROA ALCANTARA, HUGO. LA OVINOCULTURA EN MEXICO UNA 
APROXIMACION DIBLIOMETRICA. -- MEXICO : EL AUTOR, 1987. --
65 H. -- TESINA (LICENCIATURA EN BIBLIOTECOLOGIA) -- UNAM. 

66 

FL0RES ALVAREZ, SAUL. ESTABLECIMIENTO DE UNA RED DE BIBLIOTECAS 
AGRICOLAS COMO MEDIO DE DIFUSION DE LA TECNOLOGIA AGRICOLp 
NACIONAL. -- MEXICO: EL AUTOR, 1988. 227 H. TESIS 
(LICENCIATURA EN BIBLIOTECONOMIA) -- ENBA. 

6 7 

FI_ORES AVALOS, PEDRO. CORPUS JURIDICO-DOCUMENTAL DE LA NUEVA ESPANA. 
-- MEXICO : EL AUTOR, 1979. -- 112 H. -- TESIS (MAESTRIA EN 
ARCHIVOLOGIA) -- UNAM. 

68 

FLORES DE LA VEGA, ELENA. EL SERVICIO DE CONSULTA EN UNA BIBLIOTECA 
PUBLICA DE DIEZ MIL VOLUMENES. -- MEXICO: LA AUTORA, 1961. --
77 H. -- TESIS (MAESTRIA EN BIBLIOTECONOMIA) -- ENBA. 

69 

FLORES JIMENEZ. ROMMEL. ADIESTRAMIENTO DEL PERSONAL DE BI BLIOTECAS. 
MEXICO : EL AUTOR , 1971. 69 H. -- TESINA ( LICENCI~TURA 

EN BIBLIOTECOLOGIA J -- UNAM. 

7 0 

FLORES REYES, ANDRES. LOS ARCHIVOS CLINICOS DEL I.M.S.S. -
MEXICO : EL AUTOR, 1982. -- 85 H. -- TESIS (MAESTRIA EN 
BIBLIOTECONOMIA) -- ENBA. 

7i 

12 



FRANCO V ILLASENOR , SUSANA y OTROS. PROYECTO PARA EL ESTABLECIMIENTO 
DE UNA RED NACIONAL DE TRANSFERENCIA DE INFORMACION : PRIMERA 
ETAPA BIBLIOTECAS ACADEMICAS. -- GUANAJUATO, GTO. : LOS AUTORES , 
1979. - - v li i, 43 H. - - TESI S (MAESTR I A EN BI BLIOTECOLOG IA y 
CIENCIAS DE LA INFORMACION ) - - UGTO. 

72 

FRIAS LEON, MARTHA ALICIA. EL LIBRO Y LAS BIBLIOTECAS COLONIALES 
MEXICANAS. -- MEXICO LA AUTORA, 1977. 206 H. -- TESIS 
(LICENCIATURA EN BIBLIOTECOLOGIA) -- UNAM. 

73 

GALleIA CHAVARRIA, LEONOR y REYNA RAMIREZ LOPEZ. 
PRODUCCION y USO DE MATERIALES DE LECTURA PARA 
ZONA METROPOLITANA DE LA CIUDAD DE MEXICO. 
AUTORAS, 1990. 181 H. TESIS 
BIBLIQTECONOMIA). - - ENBA. 

74 

DIAGNOSTICO DE 
NEOLECTORES EN LA 
-- MEXICO LAS 
(LICENCIATURA EN 

GARCES RESTREPO, SILVIA ISABEL. UN ESTUDIO DE LAS· BIBLIOTECAS DE LAS 
ESCUELAS SUPERIORES DE AGRICULTURA AFILIADAS A LA ASOCIACION 
MEXICANA DE EDUCACION AGRICOLA SUPERIOR. -- MEXICO: LA AUTORA, 
1978. 79 H. -- TESINA (LICENCIATURA ENBIBLIOTECOLOGIA) - 
UNAM. 

75 

GARCIA ALCANTARA, RAYMUNDO. HISTORIA DE LA BIBLIOTECA DEL HERBARIO 
NACIONAL (ltMEXUIt) y SUS PUBLICACIONES. -- MEXICO EL AUTOf;:, 
1991. 82 H. -- TESINA (LICENCIATURA EN BIBLIOTECOLOGIA) - 
UNAM. 

76 

GARCIA BARBOSA, AGEO. CATALOGACION y AUTOMATIZACION: GUIA PARA LA 
PARTICIPACION EN REDES DE CATALOGACION COMPARTIDA EN LINEA. - 
MEXICO : EL AUTOR, 1984. -- iii, 61 H. TESINA (LICENCIATURA 
EN BIBLIOTECOLOGIA) -- UNAM. 

7'7 

13 



GARCIA LAGUNAS~ JUAN RENE. PROCESO DE PRODUCCION y MANEJO DE 
INFORMACION CIENTIFICA. MEXICO : EL AUTOR, 1984. 215 H. 
TESIS (LICENCIATURA EN BIBLIOTECONOMIA) -- ENBA. 

78 

GARCIA LEON, ANTONIO y MARIA LUISA FLORES HEREDIA. AN1EPROYECTO PARA 
EL ESTABLECIMIENTO DEL SISTEMA BIBLIOTECARIO DE LA UNIVERSIDAD 
AUTONOMA DE CHAPINGO. -- MEXICO : LOS AUTORES, 1985. 125 H. 
-- TESIS (LICENCIATURA EN BIBLIOTECOLOGIA) -- UNAM. 

79 

GARCIA ORTIZ, IRMA. ANALISIS DEL SISTEMA AUTOMATIZADO PARA 
RECUPERACION DE INFORMACION EN LA BIBLIOTECA DEL INSTITUTO DE 
I NVESTIGACIONES ANTROPOLOGICAS. MEXICO : LA AUTORA, 1988. 
126 H. -- TESIS (LICENCIATURA EN BIBLIOTECOLOGIA) -- UNAM. 

80 

GARCIA VELARDE, RAUL. .LA ADOPCION DE LA DESCRIPCIONBIBLIOGRAFICA 
ESTANDAR INTERNACIONAL (GENERAL) Y SU REPERCUSION EN EL CAPITULO 
2 DE LAS AACR2. -- MEXICO : EL AUTOR, 1981. 33 H. TESINA 
(LICENCIATURA EN BIBLIOTECOLOGIA) -- UNAM. 

81 

GARDUNO VERA, ROBERTO. EL FORMATO MARC 11 PARA MONOGRAFIAS y EL 
BANCO DE DATOS DE LA DIRECCION GENERAL DE BIBLIOTECAS DE LA UNA M 
ILIBFt:UNAM". -- MEXICO: EL AUTOR, 1979. 184 H. : il. 
TESIS (MAESTRIA EN BIBLIOTECONOMIA) -- ENBA. 

8 .-, 
"'-

GARZA AVALOS, MARIA LUISA. INTRODUCCION A LA CLASIFICACION DE 
CIENCIAS (CLASE Q) EN EL SISTEMA DE LA BIBLIOTECA DEL CONGRESO DE 
ESTADOS UNIDOS. -- MEXICO: LA AUTORA, 1979. vi, 95 H. --
TESIS (MAESTRIA EN BIBLIOTECONOMIA) -- ENBA. 

83 

14 



GARZA RAMOS, GEORGINA A. LA BIBLIOTECA COMO AGENTE DE CAMBIO SOCIAL 
Y PROMOCION CULTURAL. -- MEXICO : LA AUTORA~ 1975. 38 H. --
TESI S (LICENCIATURA EN BIBLIOTECOLOGIA) -- UNAM. 

84 

GOLDSTEIN~ EILEEN SARA. THE USE OF TECHNICAL INFOf':MATION BY 
ENGINEERS OF THE ELECTRICAL SECTOR IN MEXICO. LOS ANGELES, 
CAL. : LA AUTORA, 1985. -- xiv, 396 H. -- DISSERTATION (DOCTOR 
OF PHILOSOPHY IN LIBRARY AND INFORMATION SCIENCE) - - UNIVERSITY 
OF CALIFORNIA. 

85 

GOMEZ BRISENO, JORGE. BIBLIOFILE: UN BANCO DE DATOS EN CD-ROM PARA 
APOYAR LOS PROCESOS TECNICOS. -- MEXICO : EL AUTOR, 1990. --
84 H. : il. -- TESINA (LICENCIATURA EN BIBLIOTECONOMIA) -- ENBA. 

86 

GOMEZ VILLALPANDO, ARMANDO. EL OBJETO DE ESTUDIO DE LAS CIENCIAS DE 
LA INFORMACION. -- GUANAJUATO, GTO. : EL AUTOR, 1990. 81 H. 

TESIS (MAESfRIA EN CIENCIAS DE LA INFORMACION) -- UGTO. 

87 

GONZALEZ BAEZA, MARIA TERESA. LA BUSQUEDA DE 
MEXICO: LA AUTORA, 1978. -- 109 

INVESTIGACIONES BIBLIOTECOLOGICAS. SERIE 
(MAESTRIA EN BIBLIOTECOLOGIA) -- UNAM. 

88 

INFORMACION CIENTIFICA. 
H. . (SEMINARIO DE 

E NO. 5). -- TESIS 

GONZALEZ GALLEGOS, LIZBETH GABRIELA Y MARIA DEL PILAR VILCHIS RUBI. 
LA HORA DEL CUENTO COMO FOMENTO AL HABITO DE LA . LECTURA. -
MEXICO : LAS AUTORAS, 1991. 153 H. -- TESIS (LICENCIATURA 
EN BIBLIOTECOLOGIA) -- UNAM. 

89 

15 



GONZALEZ MORENO, FERNANDO Y JAVIER DOMINGUEZ GALICIA. 
LOS SISTEMAS DISPONIBLES EN LA REPUBLICA 
AUTOMATIZAR BIBLIOTECAS. -- MEXICO : LOS AUTORES~ 
P. -- TESIS (LICENCIATURA EN BIBLIOTECONOM I A) --

ANALISIS DE 
MEXICANA PARA 
1989 . 165 
ENBA. 

9 (l 

GON ZALEZ ORTEGA~ DIANA EUGENIA. LA BIBLIOTECA AUTOMATIZADA DEL 
INSTITUTO TECNOLOGICO DE SONO~:A. -- MEXICO : LA AUTORA~ 1984. 
i i i ~ 115 H.: i l. --- TESIS !1'1I-~ESTRIA EN BIBLIOTECONOM I A) 
ENBA. 

91 

GONZALEZ QUINONES, FRANCISCO JAVIER. 
LA COLECCION DE HISTORIA LOCAL 
BIBLIOTECA PUBLICA CENTRAL ESTATAL. 

155 H. -- TESIS (LICENCIATURA 

LA HISTORIA ORAL PARA INTEGRAR 
UNA NUEVA DIMENSION DE LA 
-- MEXICO : EL AUTOR~ 1990. 

EN BIBLIOTECONOMIA) -- ENBA. 

92 

GONZALEZ RAMIREZ, PATRICIA IMELDA. LA RELACION ENTRE LA 
BIBLIOTECOLOGIA y LOS NOTICIEROS DE TELEVISION. -- MEXICO LA 
AUTORA~ 1987. 132 H. TESIS (LICENCIATURA EN 
BIBLIOTECOLOGIA) -- UNAM. 

93 

GONZALEZ VAZQUEZ, PEDRO. ANALISIS DE CITAS DE LOS ARTICULOS 
PUBLICADOS EN ARCHIVOS DE INVESTIGACION MEDICA DEL INSTITUTO 
MEXICANO DEL SEGURO SOCIAL. -- MEXICO: EL AUTOR, 1987. -- 149 
H. : il. - - TESIS (LICENCIATURA EN BIBLIOTECOLOGIA) -- UNAM. 

94 
GONZALEZ, JOSE. 

BIBLIOTECAS. 
(LICENCIATURA 

95 

ENSAYO TEORICO SOBRE REpES DE INFORMACION y 

MEXICO : EL AUTOR~ 1985. -- 88 H. TESIS 
EN BIBLIOTECOLOGIA) -- UNAM. 

16 



GUERRERO, ELDA ~ONICA. BIBLIOTECAS y SOCIEDAD EN MEXICO. -- MEXICO : 
LA AUTORA, 1983. ix, 145 H. -- TESIS (LICENCIATURA EN 
SOCIOLOGIA) -~ UNAM. 

96 

GUTIERREZ BACA, EVANGELINA. DIAGNOSTICO DEL SERVICIO DE CIRCULACION 
y .MOVIMIENTO ·DE LA COLECCION GENERAL EN LA BIBLIOTECA "SAMUEL 
RAMOS". MEXICO: LA AUTORA, 1991. -- 88 H. -- TESIS 
(LICENCIATURA EN BIBLIOTECOLOGIA> -- UNAM. 

97 

GUTIERREZ BORUNDA, MIGUEL. ADMINISTRACION 
ADMINISTRACION DE LAS BIBLIOTECAS PUBLICAS. 
1981. -- 134 H. -- TESIS (LICENCIATURA 
EMPRESAS) -- INSTITUTO SUPERIOR DE ESTUDIOS 

98 

DE BIBLIOTECAS : LA 
MEXICO : EL AUTOR~ 

EN ADMINISTRACION DE 
COMERCIALES. 

GUTIERREZ CHINAS, AGUSTIN. MANUAL DE PROCEDIMIENTOS DEL DEPARTAMENTO 
DE PROCESOS TECNICOS DE LA DIRECCION GENERAL DE BIBLIOTECAS DE LA 
UNIVERSIDAD AUTONOMA BENITO JUAREZ DE OAXACA. MEXICO: EL 
AUTOR~ 1984. 109 H. -- TESINA (MAESTRIA EN BIBLIOTECONOMIA) 
-- ENBA. 

99 

GUZMAN MUNOZ, AUREA. BIBLIOTECAS INFANTILES. -- MEXICO : LA AUTORA, 
1964. -- iii, 99 H. : il. -- TESIS (MAESTRIA EN BIBLIOTECONOMIA) 
-- ENBA. 

100 

HERNANDEZ AGUILAR, DAVID. ANTEPROYECTO DE UN PROGRAMA 
EDUCACION DE USUARIOS EN BIBLIOTECAS PUBLICAS DEL 
TAt1AULiPAS. -- I'IEX ICO : EL AUTOR, 1988. --114 H. 
(LICENCIATURA EN ~IBLIOTECOLOGIA) -- UNAM. 

101 

17 

PILOTO DE 
ESTADO DE 

TESIS 



HERNANDEZ CERVANTES, MARIA CRISTINA L. OBRAS DE CONSULTA EN 
CIENCIAS SOCIALES EN ESPANOL: ADMINISTRACION, COMUNICACION, 
DERECHO, ECONOMIA, SOCIOLOGIA. -- MEXICO : LA AUTORA, 1978.--
285 H. -- TESIS (MAESTRIA EN BIBLIOTECONOMIA) -- ENBA. 

102 

HERNANDEt ESPINOSA, PORFIRIO. ESTUD I O DE USUAFO: 1 OS EN EL 1 NST I TUTO 
DE BIOLOGIA DE LA UNAM UN CASO DE ESTUDIO. MEXICO . : EL 
AUTOR, 1990. 126 H~ TESIS (LICENCIATURA EN 
BIBLIOTECOLOGIA) -- UNAM. 

103 

HERNANDEZ ROLDAN, RANULFO. . LOS MANUALES EN LA ADMINISTRACION DE 
BIBLIOTECAS : EL CASO DE LAS BIBLIOTECAS EN EL DISTRITO FEDERAL. 
-- MEXICO : EL AUTOR, 1987. 91 H. -- TESIS (LICENCIATURA EN 
BIBLIOTECONOMIA) -- ENBA. 

104 

HERNANDEZ ZARAGOZA, HA. VICTGRIA. LOS CANALES DE COMUNICACION EN LA 
MEDICINA VETERINARIA Y LA ZOOTECNIA. -- MEXICO : LA AUTORA, 1987. 

71 H. -- TESINA <LICENCIATURA EN BIBLIOTECOLOGIA) -- UNAM. 

105 

HERRERA MIRANDA, ISRAEL. LA ORGANIZACION DE LOS SERVICIOS DE LA 
BIBLIOTECA INFANTIL PARA .LA PROMOCION DE LA LECTURA. -- MEXICO : 
EL AUTOR, 1981. 58 H. -- TESINA <LICENCIATURA EN 
BIBLIOTECOLOGIA) -- UNAM. 

106 

INCLAN CASTILLO, MANUEL. REORGANIZACION DE LA VIDEOTECA DE LA 
BIBLIOTECA NACIONAL DE MEXICO. -- MEXICO : EL AUTOR, 1989. 56 
H. -- INFORME TECNICO (LICENCIATURA EN BIBLIOTECONOMIA) 
ENBA. 

107 

18 



ISLAS SANCHEZ, 
UN LOCAL 
1990. 
UNAM. 

LILIA. ASPECTOS A CONSIDERAR EN EL DISENO INTERNO DE 
O EDIFICIO PARA BIBLIOTECAS. -- MEXICO ~ LA AUTORA ~ 

117 H. -- TESIS (LICENCIATURA EN BIBLIOTECOLOGIA) --

108 

JIMENEZ LUNA, MARIA DEL PILAR. EL DESARROLLO HISTORICO 
BIBLIOTECA NACIONAL DE MEXICO y SU RELACION CON LAS 
JURIDICAS QUE LA RIGEN. -- MEXICO : LA AUTORA~ 1986. 
-- TESIS (LICENCIATURA EN BIBLIOTECOLOGIA) -- UNAM. 

109 

DE LA 
NORMAS 

133 H. 

JIMENEZ RODRIGUEZ, MARIO. IMPORTANCIA DEL ARCHIVO EN LA EMPRESA 
PRIVADA. MEXICO: EL AUTOR, 1977. 47 H. : il. -- TESIS 
(MAESTRIA EN ARCHIVONOMIA) -- ENBA. 

110 

JORDAN FOSSANTTI, EVILA. UN SISTEMA NACIONAL DE SERVICIOS DE LECTURA 
Y DE INFORMACION PARA LA REPUBLICA DE PANAMA. -- MEXICO : LA 
AUTORA, 1978. 145 H. (SEMINARIO DE INVESTIGACIONES 
BIBLIOTECOLOGICAS. SERIE C ; NO. 8). -- TESIS (LICENCIATURA EN 
BIBLIOTECOLOGIA) -- UNAM. 

111 

LAFUENTE LOPEZ, RAMIRO. DE LA NATURALEZA DE LOS SISTEMAS 
BLIOTECOLOGICOS DE CLASIFICACION. -- MEXICO : EL AUTOR, 
1991. 204 H. (SEMINARIO DE INVESTIGACIONES 
BIBLIOTECOLOGICAS. SERIE PENSAMIENTO BIBLIOTECOLOGICO ; 
NO. 2). -- TESIS (MAESTRIA EN BIBLIOTECOLOGIA) -- UNAM. 

112 

19 



LAU NORIEGA, JESUS 
LIBRARLES AND 
102 H. 
UNIVERSITY OF 

113 

G. THE EFFECTS OF MEXICO'S DEVELOPING ECONOMY ON 
THEIR USERS. -- DENVER, COLO. : EL AUTOR, 1977. 

THESIS (MASTER OF ARTS IN LIBRARIANSHIP) 
DENVER. 

LAU NORIEGA, JESUS G. A STUDY OF SELECTED SOCIAL FACTORS 
INFLUENCING INFORMATION OEVELOPMENT IN LOW, MIDDLE, ANO 
HIGHLY DEVELOPED COUNTRIES : AN ASSESSMENT FOR THE PERIOO 
1960-1977. -- SHEFFIELD, ENGLAND : EL AUTOR, 1988. -- 2 
v. -- THESIS (DOCTOR OF FILOSOPHY) -- UNIVERSIT~ OF SHEFFIELD. 

114 

LEON DE PALACIOS, ANA MARIA. LEGISLACION BIBLIOTECARIA DE MEXICO : 
RESENA HISTORICO-CRITICA. -- MEXICO: LA AUTORA, 1971. iv, 
533 H. -- TESIS (MAESTRIA EN BIBLIOTECONOMIA) -- ENBA. 

11 ~, 

LEVI, NADIA. LAS PUBLICACIONES 
1964. 195 H. 
BIBLIOTECOLOGICAS. SERIE B 
BIBLIOTECOLOGIA) -- UNAM. 

PERIODICAS. -- MEXICO: LA AUTORA, 
(SEMINARIO DE INVESTIGACIONES 

NO. 2). -- TESIS (LICENCIATURA EN 

116 

LICEA DE ARENAS, JUDITH. SISTEMAS DE PRESTAMO EN BIBLIOTECAS 
UNIVERSITARIAS. MEXICO: LA AUTORA, 1963. 104 H. 
TESIS (LICENCIATURA EN BIBLIOTECOLOGIA) -- UNAM. 

117 

LIQUIDANO RODRIGUEZ, MARIA DEL . CARMEN. 
ARCHIVISTA EN LA ADMINIéTRACION 
ADMINISTRACION PUBLICA CENTRALIZADA. 

295 P. -- TESIS (LICENCIATURA EN 

118 

20 

LA .PROBLEMATICA DEL 
DE LOS ARCHIVOS DE LA 

-- MEXICO : LA AUTORA, 1986. 
ARCHIVONOMIA) -- ENBA. 



LIRA LUNA, DANIEL DE. BIBLIOTECAS Y USUARIOS: EL 
UNIVERSIDAD AUTONOMA DE AGUASCALIENTES. -- MEXICO 
1984. -- XViii, 241 P. TESIS (LICENCIATURA 
BIBLIOTECOLOGIA) -- UNAM. 

119 

CASO DE LA 
EL AUTOR , 

EN 

LOPEZ CERVANTES~ ESTELA BEATRIZ. GUIA DE PUBLICACIONES PERIODICAS DE 
HISTORIA Y GEOGRAFIA HISPANOAMERICANAS~ EXISTENTES EN ALGUNAS 
BIBLIOTECAS ESPECIALIZADAS EN LA CIUDAD DE MEXICO. -- MEXICO : LA 
AUTORA~ 1978. 163 H. TESINA (LICENCIATURA EN 
BIBLIOTECOLOGIA) -- UNAM. 

120 

LOPEZ ROBLERO, EDGAR LEONEL. ESTUDO DO DESENVOLVIMENTO DA LITERATURA 
SOBRE FISICA DO ESTADO SOLIDO NO MEXICO NO PERIODO 1959-1971. - 
RIO DE JANEIRO: EL AUTOR, 1974. -- V, 88 H. DISSERTACAO 
(MAESTRADO DO CURSO DE POS-GRADUACAO EM CIENCIA DA INFORMACAO) 
INSTITUTO BRASILEIRO DE BIBLIOGRAFIA E DOCUMENTACAO. 

121 

LOZANO MAYET, GRISEL. PROYECTO DE DESARROLLO DE LA ~ASE DE DATOS DE 
TECNOLOGICA 

41 H. -- TESIS 
MATERIAL DOCUMENTAL DE LA FRATERNIDAD 
LATINOAMERICANA. -- MEXICO : LA AUTORA, 1990. 
(LICENCIATURA EN BIBLIOTECOLOGIA) --- UNAM. 

122 

LUGO SANCHEZ, YUMARA. LA EVALUACION DE LA COLECCION DE CONFERENCIAS 
EN UN CENTRO DE INFORMACION TECNOLOGICA : EL CASO DEL INSTITUTO 
DE INVESTIGACIONES ELECTRICAS. -- MEXICO: LA AUTORA, 1988. 
184 H. -- MEMORIA (LICENCIATURA EN BIBLIOTECONOMIA) -- ENEA. 

123 

21 



, 
LUGO TOLEDO, YADIRA B. Y MARIA DEL CARMEN NEGRETE GU~IERREZ. 

METODOLOGIA PARA LA SELECCION DE MATERIAL HEMEROGRAFICO : EL CASO 
DE LA BIBLIOTECOLOGIA -- MEXICO : UNAM, .CUIB, 1983. --
ix~ 208 H. -- TESIS (LICENCIATURA E~ BIBLIOTECbNOMIA) -- ENBA . 

124 

MAGALONI GOMEZ RUL, ANA MARIA. GUIDELINES TO PROVIDE ADEDUATE 
INFORMATION SERVICES TO THE INSTITUTE OF ENGINEERING RESEARCH, 
MEXICO. -- [BOSTON, MASS.]: LA AUTORA, 1982. -- [162J H. --
THESIS (DOCTOR OF ARTS IN SPEECH COMMUNICATION) SIMMONS 
COLLEGE. 

i25 

MAGALONI GOMEZ RUL, ANA MARIA. ORGANIZACION DE UNA BIBLIOTECA 
ESPECIALIZADA. -- MEXICO : LA AUTORA, 1969. -- 54 H. TESIS 
(LICENCIATURA EN BIBLIOTECOLOGIA) -- UNAM. 

126 

MANTECON GUTIERREZ, JOSE. ESTUDIO SOBRE 
MEXICO. -- MEXICO : EL AUTOR, 1972. -
INVESTIGACION ADMINISTRATIVA). 
ADMINISTRACION DE EMPRESAS) -- UNAM. 

127 

LOS HABITOS DE LECTURA EN 
93 H. (SEMINARIO DE 
TESIS (LICENCIATURA EN 

MARTINEZ ARELLANO, FILIBERTO FELIPE. ALGUNOS PROBLEMAS EN EL MANEJO 
Y APLICACION DEL SISTEMA DE CLASIFICACION L.C. EN MATERIALES 
LATINOAMERICANOS. -- MEXICO ~ EL AUTOR, 1979. 147 H. --
TESIS (MAESTRIA EN BIBLIOTECONOMIA). ENBA. 

12 8 

MARTINEZ ARGAIZ, HECTOR. DIAGNOSTICO y PROPUESTA DE REORGANIZACION 
DE LA BIBLIOTECA "LIC. ALFONSO REYES" DEL INSTITUTO TECNOLOGICO 
DE PACHUCA. -- SAN LUIS POTOSI, SLP. : EL AUTOR, 1988. -- 56 H. 

TESIS (LICENCIATURA EN BIBLIOTECONOMIA) -- UASLP. 

129 

22 



MARTINEZ MONSALVO, JAIME. EL SERVICIO DE PRESTAMO 
INTERBIBLIOTECARIO , CONCEPTOS~ NORMAS y PROCEDIMIENTOS 
APLICABLES EN LAS BIBLIOTECAS DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL 
AUTONOMA DE MEXICO. - - MEXICO : EL AUTOR. 1988. -- 87 H. - 
TESINA (LICENCIATURA EN BIBLIOTECONOMIA) ~- ENBA. 

130 

MARTINEZ RIDER~ ROSA MARIA. 
PUBLICAS DE LA CIUDAD DE 
SLP. : LA AUTORA, 1985. -
BIBLIOTECONOMIA) -- UASLP. 

131 

HIGIENE Y SEGURIDAD EN BIBLIOTECAS 
SAN LUIS POTOSI. -- SAN LUIS POTOSI, 

x, 58 H. -- TESIS (LICENC I ATURA EN 

MENDOZA BENITEZ, LUZ MARIA. PROYECTO PARA LA CONSTRUCCION DEL 
EDIFICIO Y ORGANIZACION DE LA BIBLIOTECA "SOLEDAD ANAYA 
SOLORlANO" ANEXA A LA ESCUELA SECUNDARIA NUM.18 DE LA SECRETARIA 
DE EDUCACION PUBLICA. MEXICO: LA AUTORA, 1982. 106 H. : 
il. -- TESIS (MAESTRIA EN BIBLIOTECONOMIA) -- ENBA. 

132 

MENDOZA PALOMEQUE, PATRICIA. LAS BIBLIOTECAS MEDICAS EN MEXICO : SU 
ORGANIZACION ACTUAL y SU PROYECCION A FUTURO. -- MEXICO LA 
AUTORA, 1990. 119 H. TESIS (LICENCIATURA EN 
BIBLIOTECONOMIA) -- ENBA. 

133 

MENESES TELLO, FELIPE. UN SISTEMA DE BIBLIOTECAS AMBULANTES PARA LAS 
COMUNIDADES DEL ESTADO DE HIDALGO. MEXICO : EL AUTOR, 1986. 

265 H. -- TESIS (LICENCIATURA EN BIBLIOTECOLOGIA) -- UNAM. 

134 

11ERCADER MARTINEZ, MA. CRISTINA. 
MEXICO COMO MEDIO DE COOPERACION 
LA AUTORA, 1988. 98 P. 
BIBLIOTECONOMIA) -- ENBA. 

135 

UN CENTRO NACIONAL DE CANJE EN 
INTERBIBLIOTECARIA. -- MEXICO : 

TESINA (LICENCIATURA EN 



MERCADER MARTINEZ, YOLANDA. BIBLIOG¡;:AFIA SELECTIVA: LA EDUCACION EN 
MEXICO 1910-1970. -- MEXICO : LA AUTORA, 1974 . 290 H. 
TESIS (MAESTRIA EN BIBLIOTECONOMIA ) -- ENBA . 

136 

MICHEL SEGURA DE CAMPUSANO~ MIfUAM LUC I A. CONSIDERACIONES 
TEORICO-PRACTICAS PARA LA CREACION DE UN CENTRO DE 
DOCUMENTACION REGIONAL. -- MEXICO : LA AUTORA , 1971~ --
133 H. -- (SEMINARIO DE INVESTIGACIONES BIBLIOTECOLOGICAS. 
SERIE E ; NO. 2). -- TESIS (MAESTRIA EN BIBLIOTECOLOGIA) --
UNAM. 

13 7 

M If;:AMONTES VIDAL, GABf;:IELA BETZABE '{ LAURA ORTEGA CARRASCO. 
ANALISIS DE LA PRODUCCION CIENTIFICA DEL IFUNAM : FACTORES 
DE IMPACTO Y EVALUACION. - - MEXICO LAS AUTORAS, 1988. - -
102 H. -- TESIS (LICENCIATURA rN BIBLIOTECOLOGIA ) -- UNAM . 

138 

MIRANDA VALENCIA, BLANCA LIDIA. LAS NORMAS DE LA ABIESI: UN 
ESTUDIO NACIONAL SOBRE SU APLICABILIDAD. -- MEXICO : LA 
AUTORA, 1985. xv, 188 H. -- TESIS (LICENCIATURA EN 
BIBLIOTECOMONIA) -- ENBA. 

139 

MI YAMOTO MATSUMOTO, BLANCA ESTELA. CATALOGOS COLECTIVOS : OBJETIVO Y 
ORGANIZACION. -- MEXICO LA AUTORA , 1963. -- 144 H. 
(SEMINARIO DE INVESTIGACIONES BIBLIOTECOLOGICAS. SERIE C ; 
NO. 1). - - TESIS (LICENCIATURA EN BIBLIOTECONOMIA~ -- UNAM. 

140 

f10CTEZUMA FRANCO, MARIA EUGENIA Y GUILLERMINA SANCHEZ NAHUACATL. LOS 
SERVICIOS CARACTERISTICOS DE LA BIBLIOTECA ESPECIALIZADA 
FUNDAMENTOS Y APLICACIONES. MEXICO: LAS AUTORAS, 1988. 
149 H. -- TESIS (LICENCIATURA EN BIBLIOTECONOMIAj -- ENBA. 

141 

24 



MOLINA LEON, ENRIQUE CARLOS DE JESUS. FUENTES BIBLIOGRAFICAS PARA LA 
SELECCION DE LIBROS. -- MEXICO : EL AUTOR, 1972. 37 H. 
TESINA (LICENCIATURA EN BIBLIOTECOLOGI A) -- UNAM~ 

142 

MOLINA MERCADO, ESPERANZA. BIBLIOGRAFIA SOBRE LA ALIMENTACION DE 
GRUPOS INDIGENAS DE MEXICO (MONOGRAFIAS) -- MEXICO : LA AUTORA, 
1991. 192H. -- TESINA (LICENCIATURA EN BIBLIOTECOLOGIA) -
UNAM. 

143 

MOLINA ZARATE, YOLANDA. 
SITUACION ECONOMICA 
1967. xxi, 
BIBLIOTECOLOGICASJ. 
UNAM. 

144 

INDICE ANALITICO A LA REVISTA EXAMEN DE LA 
DE MEXICO : 1925-1967. -- MEXICO : LA AUTORA, 
185 H. (SEMINARIO DE INVESTIGACIONES 
-- TESIS (LICENCIATURA EN BIBLIOTECOLOGIA) - -

MONTES DE OCA SEIN, DANIEL EMILIO. MATERIALES Y SERVICIOS EN 
BIBLIOTECAS PERTENECIENTES A MUSEOS DE ARTE. MEXICO: EL 
AUTOR, 1967. ~- 130 H. -- (SEMINARIO DE INVESTIGACIONES 
BIBLIOTECOLOGICAS. SERIE C NO. 3 ). -- TESIS (LICENCIATURA EN 
BIBL I OTECOLOGIA) -- UNAM. 

145 

MORALES CAMPOS, ESTELA. SERVICIOS BIBLIOTECARIOS EN LA ESCUELA 
PRIMARIA. MEXICO LA AUTORA, 1970. 123 H. TESIS 
(MAESTRIA EN BIBLIOTECONOMIA) -- ENBA. 

146 

MORALES CAMPOS, ESTELA. TESTIMONIOS DE LA BIBLIOTECOLOGIA MEXICANA 
EDUCACION 1915-1954. - - MEXICO : LA AUTORA, 1987. 106 H. --
TESIS ( MAESTRIA EN BIBLIOTECOLOGIA) -- UNAM. 

147 

25 



MUCINO REYES, MA. DEL ~:OSARIO. LA MERCADOTECN.IA UN MINSTRUMENTO 
NECESARIO PARA EL BIBLIOTECARIO ACTUAL UN PROGRAMA EN LA 
BIBLIOTECA CEPAL/MEXICO. -- MEXICO : LA AUTORA, 1990. --
124 H. -- TESIS (LICENCIATURA EN BIBLIOTECONOMIA) -- ENBA. 

148 

MUNOZ RIOS~ DIANA ARTHEMISA. 
: LA AUTORA~ 1969. -
BIBLIOTECOLOGICAS. SERIE 
BIBLIOTECOLOGIA) -- UNAM. 

LAS BIBLIOTECAS DE EMBAJADAS. -- MEXICO 
112 H. -- (SEMINARIO DE INVESTIGACIONES 

C ; NO. 7). -- TESIS (LICENCIATURA EN 

1 49 

NAUMIS PENA~ CATALINA. UN SISTEMA DE PRESTAMO AUTOMAT I ZADO. 
MEXICO : LA AUTORA, 1983. 302 H. -- TESIS (LICENCIATURA EN 
BIBLIOTECOL06IA) - - UNAM. 

150 

NAVA FIGUEROA, BALFRE. REESTRUCTURACION 
ESPECI F ICA EN BIBLIOTECONOMIA . IMPARTIDA 
BACHILLERES. MEXICO: EL AUTOR, 1989. 
(LICENCIATURA EN BIBLIOTECONOMIA) -- ENBA. 

151 

DE LA CAPACITACION 
EN EL COLEGIO DE 

275 P. -- TESIS 

NIEVES SAAVEDRA, LUZ MARIA. DISEMINACION SELECTIVA DE LA INFORMACION 
: TAREA FUNDAMENTAL DEL CENTRO DE INFORMACION Y DOCUMENTACION. --
MEXICO LA AUTORA, 1984. 183 H. (SEMINARIO DE 
INVESfIGACIONES BIBLIOTECOL06ICAS. SERIE E NO. 6). -- TESIS 
(LICENCIATURA EN BIBLIOTECOLOGIA) - - UNAM. 

152 

NIEVES SAAVEDRA, LUZ MARIA. ME,TODOS CUANTITATIVOS DE INFORMACION y 
LA LEY DE PARETO. MEXICO : LA AUTORA, 1990. 217 H. - -
TESIS (MAESTRIA EN BIBLIOTECOLOGIA)-- UNAM. 

153 

26 



NIGENDA PEREZ~ JOSE FRANCISCD. ADQUISICION RACIONAL DE PUBLICACIONES 
PERIODICAS CIENTIFICAS ANTE LA CR I SIS ECONOMICA EXISTENTE. 
MEDIANTE EL USO DE UN METODO COMBINADO DE EVALUACION 
BIBLIOGRAFICA. - - GUANAJUATO~ GTO. : EL AUTOR, 1987. --
133 H. -- TESIS (MAES1 RIA EN CIENCIAS DE LA INFORMACION ) - - UGTO. 

154 

NOLASCO CRUZ, JOSE. ANTEPROYECTO DE REESTRUCTURACION DE LOS 
SERVICIOS BIBLIOTECARIOS EN LA UNIVERSIDAD AUTONOMA DE 
BAJA CALIFORNIA. -- MEXICO : EL AUTOR, 1985. 129 H. -- TESIS 
(LICENCIATURA EN BIBLI OTECONOMIA) -- ENBA. 

155 

NOVELO PENA, RAUL. AUTORIDAD DE ASIENTOS PARA ENTIDADES 
GUBERNAMENTALES : SECRETARIA DE PROGRAMACION y PRESUPUESTO 
( 1976-1988). - - MEXICO : EL AUTOR, 1991. -- 110 H. -- TESIS 
(LICENCIATURA EN BIBLIOTECOLOGIA) -- UNAM. 

156 

NUNEZ CHAVEZ, JORGE. ORGANIZACION DE Af'~CHIVOS EN EL SECTOR PUBLICO 
1977-1984. -- MEXLCO: EL AUTOR, 1987. 71 H. -- TESIS 
(LICENCIATURA EN ARCHIVONOMIA) -- ENBA. 

157 

OJEDA TREJO, ROSA MARIA. EDUCACION DE USUARIOS. -- MEXICO : LA 
AUTORA, 1978. 104 H. TESIS (MAESTRIA EN BIBLIOTECONOMIA) 
-- ENBA. 

158 

OROZCO AGUIRRE~ AURELIA. DIAGNOSTICO DE LA SITUACION DE LAS 
BIBLIOTECAS EN ESCUELAS PRIMARIAS Y SECUNDARIAS EN EL DISTRITO 
FEDERAL. -- MEXICO: LA AUTORA, 1978. 69 H. TESINA 
(LICENCIATURA EN BIBLIOTECOLOGIA) -- UNAM. 

159 

27 



mH 1 Z MAf;: 1 N, EREND 1 RA Y JUAN 1 GNAC 10 P 1 N~ MARQU 1 NA. 1 NTRODUCC 1 ON A 
LA TEORIA y LA PRACTICA DE LA CLASIFICACION DECIMAL DE DEWEY : 
EDICION 19. -- MEXICO : LOS AUTORES~ 1988. 275 H. -- TESIS 
(LICENCIATURA EN BIBLIOTECOLOGIA) -- UNAM. 

160 

ORTIZ URIBE~ FRIDA GISELA. LA BIBLIOTECA: SERVICIOS Y FUENTES DE 
INFORMACION (GUIA AL LECTOR). -- MEXICO: LA AUTORA~ 1971. 
ii, 83 H. -- TESINA (LICENCIATURA EN BIBLIOTECOLOGIA) -- UNAM . 

161 

03Ofd O MOTE, GUILLERMINA RUTH E IRMA ALEJANDRA REYES ZUNIGA. LOS 
SERVICIOS BIBLIOTECARIOS PARA EL 'USUARIO INVIDENTE UN ESTUDIO 
EN LA CIUDAD DE MEXICO. ~- MEXICO : LAS AUTORAS, 1990. 135 H. 

fESIS (LICENCIATURA EN BIBLIOTECOLOGIA) -- UNAM. 

i62 

F'ALAC lOS ARVEA ~ FERNANDO. LA B 1 BL 1 OMETR 1 A Y· SU APL 1 CAC 1 ON EN LA 
SELECCION DE MATERIAL BIBLIOGRAFICO · TRES EJEMPLOS 
BIBLIOMETRICO-S. MEX ICO EL AUTOR~ 1986. v ~ 173 H. 
TESIS (MAESTRIA EN BIBLIOTECONOMIA) -- ENBA. 

163 

PERE Z BUSTAMENTE, MARIA DE FATIMA. BIBLIOTERAPIA EN BIBLIOTECA DE 
HOSPITALES. -- GUADALAJARA~ JAL. : LA AUTORA, 1980. 146 H~ 

TESIS (LICENCIATURA EN BIBLIOTECOLOGIA) -- UAG. 

164 

PEREZ FERf':ERA, TRINIDAD. 'ESTUD10-. ACTUAL DE LAS BIBLIOTECAS 
NACIONALES CON PROYECCION ALFUTURO~ -- MEXICO : LA AUTORA, 1967. 

153 H. -- (SEMINARIO DE- INVESTIGACIONES BIBLIOTECOLOGICAS. 
SERIE e ; NO. 6). -- TESIS (LICENCIATURA EN BIBLIOTECOLOGIA) 
UNAM. 

165 

28 



PEREZ PAZ~ NAHUM. LOS SERVICIOS BIBLIOTECARIOS DE LA ~NIVERSIDAD 
PEDAGOGICA NACIONAL 1978-1989. -- MEXICO : EL AUTOR~ 1990. --
72 H. MEMORIA <LICENCIATURA EN BIBLIOTECONOMIA) -- ENBA. 

166 

PEF.:EZ VILLEGAS~ CONSTANZA. LA CLASE F DE LA CLASIFICACION DE LA 
BIBLIOTECA DEL CONGRESO SU ADAPTACION y APLICACION PARA MEXICO. 

MEXICO : LA AUTORA, 1969. 83 H. -- TESIS <LICENCIATURA 
EN BIBLIOTECOLOGIA) -- UNAM. 

167 

F·mn 1 50 11ART I NE Z , J A I ME. LOS MI CROFORMATOS: SU 
ALMACENAMIENTO, RECUPERACION y DISEMINACION 
DOCUMENTAL. -- MEXICO : ELAUTOR~ 1974. --xi, 
(LICENCIATURA EN BIBLIOT& .l A) -- UNAM. 

168 

APLICACION EN EL 
DE INFORMACION 

229 H. -- TESIS 

PON1IGO MARTINEZ~ JAIME. QUALITATIVE ATTRIBUTES AND THE BRADFORD 
DISTRIBUTION. -- URBANA, ILL. EL AUTOR, 1984. -- 181 H. --
THESIS <DOCTOR OF PHILOSOPHY IN LIBRA~:Y AN INFORMATION SCIENCE) 
-- UNIVERSITY OF ILLINOIS. 

169 

PORTILLA RIVERA~ LUIS JUVENTINO. INVESTIGACION DESCRIPTIVA SOBRE 
ALGUNOS ASPECTOS DE LOS ESTUDIANTES. LICENCIATURA EN 
BIBLIOTECOLOGIA. FACULTAD DE FILOSOFIA y LETRAS 1966-1984.-
MEXICO : EL AUTOR, 1984. -- xi, 82 H. -- TESINA <LICENCIATURA 
EN BIBLIOTECOLOGIA) -- UNAM. 

170 

QUIROGA CARMONA, LUZ 
DE CATALOGACION 
1984. -- . 114 
COMPUTACION) --

171 

MARINA. UNA BASE DE .DATOS PARA APOYO AL PROCESO 
BIBLIOGRAFICA EN LINEA~ MEXICO: LA AUTORA, 
H. -- TESIS (MAESTRIA EN CIENCIAS DE LA 

UNAM. 

29 



RAMIREZ ESCARCEGA, ALEJANDRO. BIBLIOGf':AFIA DE CIENCIAS SOCIALES EN 
AMERICA DEL SUR : BOLIVIA~ Bf':ASIL, PARAGUAY y PERU. -- MEXICO: 
EL AUTOR, 1976. 344 H. TESIS (MAESTRIA EN 
BIBLIOTECONOMIA) -- ENBA. 

172 

RAMIREZ FARJAT, LUIS FERNANDO. PLANIFICACION DE UN CENTRO DE 
1 NFORMAC ION Y SUS REPERCUS IONES PAf':A LA DI VULGAC I ON 
CIENTIFICA DE LA VETERINARIA Y ZOOTECNIA. -- MEXICO: EL AUTOR, 
1913. 157 H. il. TESIS (MEDICO VETERINARIO 
ZOOTECNISTA) -- UNAM. 

173 

RAMIREZ LEYVA, ELSA MARGARITA. EL INDICE DE CITAS. -- MEXICO LA 
AUTORA, 1977. 80 H. TESIS (LICENCIATURA EN 
BIBLIOTECOLOGIA) -- UNAM. 

i74 

RIVE~:A VILLAREAL, RAFA GUADALUFE. DISEMINACION SELECTIVA DE 
INFORMACION POR MEDIO DE UN PROGRAMA DE COMPUTADORA. -- MEXICO : 
EL AUTOR, 1971. -- 135 H. TESIS (LICENCIATURA EN 
BIBLIOTECOLOGIA) -- UNAM. 

175 

RIVE~:OS RAMIREZ, FRANCISCA GLADYS. GUIA DESCFUPTIVA DE BIBLIOTECAS~ 

MUSEOS y ARCHIVOS DEL PARAGUAY. -- ASUNCION : LA AUTORA, 1983. 
204 H. TESIS (LICENCIATURA EN BIBLIOTECOLOGIA) 
UN 1 VE~:S I DAD NAC IONAL DE ASUNC 1 ON. 

176 

RODRIGUEZ GALLARDO, ADOLFO. GUIA DE MATERIALES DE REFERENCIA SOBRE 
LAS HUMANIDADES MEXICANAS. -- AUSTIN, TEX. : EL AUTOR, .197,0.,--
ix, 268 H. THESISCMASTER OF LIBRARY SCIENCE) .-- ;UNIVERSITY 
OF TEXAS. 

177 

30 



RODRIGUEZ REBOLLAR, ALFONSO Y OTROS. CENTRO DE INFORMACION 
ESPECIALIZADO. -- MEXICO : LOS AUTORES~ 1975. -- 413 P~ 

(SEMINARIO DE INGENIERIA INDUSTRIAL). -- TESIS (I NGENIERO 
MECANICO ELECTRICISTA) -- UNAM. 

178 

RODRIGUEI SIERRA, BEATRIZ. · LA SELECCION Y' ADQUISICION DE MATERIALES 
BIBLIOGRAFICOS EN MEXICO. -- SAN LUIS POTOSI, SLP. LA AUTORA, 
1986. -- 109 H. -- TESIS (LICENCIATURA EN BIBLIOTECONOMIA) - 
UASLF'. 

179 

FWDfdGUEZ, SERAFIN LUIS. LOS INDICES A REVISTAS: EL CASO DE LOS 
ANALES DEL INSTITUTO DE INVESTIGACIONES ESTETICAS. -- MEXICO EL 
AUTOR, 1987. 127 H. TESIS (LICENCIATURA EN 
BIBLIOTECONOMIA) -- UNAN. 

180 

r.:OJANO AGUIRRE, MIGUEL. LA REFORMA UNIVERSITARIA Y SU INFLUENCIA EN 
LOS SERVICIOS BIBLIOTECARIOS DE LA UNVERSIDAD AUTONOMA DE PUEBLA. 
--- MEXICO: EL AUTOR, 1974. 102 H. TESIS (MAESTfUA i~ N 

BIBLIOTECONOMIA) -- ENBA. 

181 

ROMAN HAZA, MARIA TRINIDAD. BIBLIOGRAFIAS CRITICAS PARA DETERMINAR 
ACERVOS BASICOS EN LAS BIBLIOTECAS UNIVERSITARIAS A NIVEL DE 
LICENCIATURA, SU IMPORTANCIA Y ELABORACION. MEXICO LA 
AUTORA, 1976. 85 H. TESIS (LICENCIATURA EN 
BIBLIOTECOLOGIA) -- UNAM. 

182 

31 



ROMERO ARRIETA, LOURDES y VERONICA P. SOTO RODRIGUEZ. ,ANALISIS y 
APLICACION DE UNA METODOLOGIA PARA EVALUAR COLECCION DE 
PUBLICACIONES PERIODICAS. -- MEXICO : LAS AUTORAS~ 1986. --
120 H. -- TESIS (LICENCIATURA EN BIBLIOTECONOMIA) -- ENBA. 

183 

ROMERp TEJEDA, EMMA NORMA -- ESTUDIO SOBRE LA ADQUISICION DE LIBROS EN 
OCHO INSTITUCIONES UNIVERSITARIAS CON BIBLIOTECA UNICA EN EL 
DISTRITO FEDERAL Y UNA PROPUESTA DE POSIBLE APLICACION. -- MEXICO 

LA AUTORA~ 1990. -- 165 H. TESINA (LICENCIATURA EN 
BIBLIOTECONOMIA) -- ENBA. 

184 

RuIZ FIGUEROA~ ROSENDA. LA FORMACION DEL 
RECONOCIMIENTO SOCIAL DE SU ~~OFE~ION. 

BIBLIOTECARIq y EL 
MEXICO: LA AUTORA~ 
BIBLIOTECOLOGIA). 1990. 398 P. -- T~SIS (LICENCIATURA EN 

UNAM. 

185 

RUIZ RIVERA~ REBECA. RELACIONES PUBLICAS: UN PROGRAMA PARA ATRAER Y 
RETENER USUARIOS. -- MEXICO : . LA AUTORA~ 1985. -- 114 H. -
TESIS (LICENCIA1URA EN BIBLIOTECONOMIA) -- ENBA. 

186 

SAAVEDRA CORREDOR, LUISA NAYIBE. COMPILACION BIBLIOGRAFICA COMENTADA 
SOBRE METODOLOGIA DE LA INVESTIGACION EN CIENCIAS DE LA 
INFORMACION. -- BOGOTA : LA AUTORA, 1985. 188 H. TESIS 
(LICENCIATURA EN BIBLIOTECOLOG~A) -- UNIVERSIDAD SOCIAL CATOLICA 
DE LA SALLE. 

187 

SAENI CIRLOS~ VICENTE JAVIER. GUIA 
M~XICO, EN EL CAMPO DE LAS CIENCIAS 
EL AUTOR, 1968. v, 146 H. 
SCIENCE) -- UNIVERSITY OF TEXAS. 

188 

32 

DE OBRAS DE CONSULTA SOBRE 
SOCIALES. -- AUSTIN~ TEX. : 

REPORT (MASTER OF LIBRARY 



SALAS ESTRADA, EDUARDO. NORMAS MINIMAS PARA EL SERVICIO 
BIBLIOTECARIO EN LOS INSTITUTOS TECNOLOGICOS REGIONALES y 
ESTABLECIMIENTO Y OPERACION DE UN CENTRO DE PROCESAMIENTO DE 
INFORMACION DOCUMENTAL. -- MEXICO : EL AUTOR, 1978. -- 59 H. -
TESIS (MAESTRIA EN BIBLIOTECONOMIA ) -- ENBA. 

189 

SALVO AGUIRRE, B~NJAMIN R. LOS TRABAJOS ESCRITOS Y LA INVESTIGACION 
DOCUMENrAL EN EDUCACION SUPERIOR. - - MEXICO : EL AUTOR, 1989 . 
13 3 H. - - TESIS (LICENCIATURA EN BIBLiOTECOLOGIA) -- UNAM . 

190 

SAME TZ REMBA, LINDA. LAS COLECCIONES JUDIAS : EL CASO DE MEXICO. - -
MEXICO : LA AUTORA, 1977. -- 172 H. : il. - - TESIS (LICENCIATURA 
EN BIBLIOTECOLOGIA) -- UNAM. 

191 

SAMETZ REMBA, LINDA. VASCONCELOS: EL HOMBRE DEL LIBRO : LA EPOCA DE 
ORO DE LAS BIBLIOTECAS. _.- MEXICO : ~A AUTORA, 1988. -- 107 H. : 
il. - - TESIS (MAESTRIA EN EDUCACION) -- UIA. 

192 

SANCHEZ AMBRIZ, GERARDO. PROCEDIMIENTOS GENERALES PARA LA 
ORGANIZACION DE COLECCIONES DE PUBLICACIONES PERIODICAS y 
SER I ADAS EN BIBLIOTECAS UNIVERSITARIAS. -- MEXICO: EL AUTOR, 
[198-? J iv, 112 H. TESIS (LICENCIATURA E~ 

BI BL IOTECOLOGIA) -- UNAM. 

193 

SANCHEZ ESPARZA, BLANCA ALICIA. ALGUNOS ASPECTOS DE LA ADMISTRACION 
y ORGANIZACION DE LAS BIBLIOTECAS ESPECIALIZADAS . EN ECONOMIA. - -
ME XI CO LA AUTORA, 1971. 120 H. (SEMINARIO DE 
INVESTIGACIONES BIBLIOTECOLOGICAS. SERIE e NO. 8). - - TESIS 
(LICENCIATURA EN BIBLIOTECOLOGIA) -- UNAM. 

194 



SANCHEZ MORALES, IRMA. BIBLIOGRAFIA SOBRE LA ALIMENTACION DE GRUPOS 
INDIGENAS DE MEXICO (ARTICULOS DE PUBL I CACIONES EN SERIE) 
MEXICO : LA AUTORA, 1991. 216 H. -- TESINA (LICENCIATURA EN 
BIBLIOTECOLOGIA) -- UNAM. 

195 

SAN DO VAL GUERRERO~ MARGARITA. 
SERIADAS MEXICANAS EN CIENCIA 

LA AUTORA, 1973. 
BIBLIOTECONOMIA) -- ENBA. 

196 

LAS PUBLICACIONES PERIODICAS y 
y TECNOLOGIA 1722-1971. -- MEXICO 

128 H. TESIS (MAESTRIA EN 

Sf.\PIEN 'JALDES, JOSE LUIS. EVALUACION DE PUBLICACIONES PERIODICAS 
INDICES EXTRANJEROS. 
TESIS (LICENCIATURA EN 

MEXICANAS DEL SECTOR SALUD INCLUIDAS EN 
MEXICO : EL AUTOR, 1977. 71 H. 
BIBLIOTECONOMIA) -- UNAM. 

19/ 

SAUCEDO LUGO, MARIA ELENA. EL BIBLIOTECOLOGO y SUS INSTRUMENTOS DE 
TRABAJO. -- MEXICO : LA AUTORA, 1984. -- 129 H. -- TESIS 
(LICENCIATURA EN BIBLIOTECOLOGIA) -- UNAM. 

198 

SERRANO PEREZ, MA. DE LOS ANGELES. PARTICIPACION DE LA BIBLIOTECA 
PUBLICA MEXICANA EN LA EDUCACION DE ADULTOS: SUGERENCIAS PARA 
OFRECER SERVICIO BIBLIOTECARIO A LA POBLACION ADULTA ALFABETA Y 
RECIEN ALFABETIZADA. -- MEXICO : LA AUTORA, 1971. v. 128 H. 
-- TESIS (MAESTRIA EN BIBLIOTECONOMIA) -- ENBA. 

199 

SILVA lAMORA, JUAN MANUEL. LA AUTOMATIZACION DE BIBLIOTECAS EN 
MEXICO: LAS POSIBILIDADES Y EL PLANEAMIENTO DEL PROYECTO DE 
AUTOMATIZACION. -- MEXICO: EL AUTOR, 1989. -- 10,4 P. -- TESIS 
(LICENCIATURA EN BIBLIOTECOLOGIA) -- UNAM. 

20ü 

34 



SMITH ABRUCH~ SONIA. LA BIBLIOTECA PUBLICA MEXICANA COMO APOYO A LOS 
PROGRAMAS DE ALFABETIZACI ON. -- MEXICO : LA AUTORA. 1986. --
127 H. -- TESIS (L I CENCIATURA EN BiBLIOTECOLOGIA) -- UNAM. 

201 

SGBREVILLA LUNA~ JORGE. . EL ANALISIS FACETADO EN LA ESTRUCTURACION DE 
VOC ABULARIOS DE I NDIZACION. -- MEXICO : EL AUTOR~ 1981. --
139 H. -- TESIS (LICENCIATURA EN BIBLIOTECOLOGIA) -- UNAM. 

20~ 

SOLI S . 6AL IC IA~ CECILIA. ANALISIS DE CITAS~ ESTUDIO DE UN CASO : 
REVI STA LATINOAMERICANA DE MICRO~IOLOGIA. MEXICO : LA AUTORA, 
19 8 9. 142 H. -- TESIS (LICENCIATURA EN BIBLIOTECOLOGIA) -
UNAM. 

203 

SOLlS VALDESPINO, OFELIA. EL COLEGIO DE 8IBLIOTECOLOGIA y 
ARC~IIVOLOG IA (1956 - 1980) . MEXICO: LA AUTORA, 1980. - - 69 H. 
_.- TESINA (LICENCIATURA EN BIBLIOTECOLOGIA) -~ UNAM. 

204 

50MOHANO MENDOZA~ ALIC IA P. Y JAOUELINE A. DE PEDRO BANpS. 
PLANEAMIENTO DE ~URSOS DE CAPACITACION PARA PERSONAL DE 
BIBLIOTECAS ESCOLARES EN MEXICO~ D.F. -- MEXICO : LAS AUTOR AS , 
19 78. 94 H. -- TESIS (LICENCIATURA EN BIBLIOTECOLOGIA ) -
UNAM. 

205 

SORlA NI CASTRO. VICTOR OSCAR. EL PROFESOR UNIVERSITARIO Y LA 
BIBLIOTECA ACADEMICA. -- GUADALAJARA~ JAL. EL AUTOR, 1977. 
101 P. __ o TESIS (LICENCIATURA EN 8IBLIOTECOLOGIA) -- UAG. 

206 



SORIANO ESLAVA~ FLORENCIO. RED DE DOCUMENTACION LABORAL EN MEXICO 
REALIDADES y PERSPECTIVAS. -- MEXICO : EL AUTOR~ 1982. 103 H. 

TES 1 S (MAESTR 1 A . Ei·j B I BL 1 OTECONOM lA) -- ENBA. 

207 

SOTO SILIS~ MARIA DEL CARMEN. EL DISCO COMPACrO EN LAS UNIDADES DE 
INFORMAtION EN MEXICO . CONDICIONAMIENTOS ECONOMICOS~ 
TECNOLOGICOS 'y' SOCIAl,ES. ' -- MEXICO : LA AUTORA~ 1990. 
117 H. -- TESIS (L ICENCIATUF':A EN BIBLIOTECOLOGIA) -- UNAM. 

208 

TECUATL QUECHOL, MARIA GRACIELA MARTA. BIBLIOTECAS ESPECIALIZADAS EN 
EDUCACION EN EL DISTRITO FEOERAL : RECURSOS HUMANOS, DOCUMENTALES 
Y SEFt:VICIOS. MEXICO : LA AUTORA~ 1979. 116 H. -- TESIS 
(MAESTRIA EN BIBLIOTECONOMIA) -- ENBA. 

209 

TELLt::Z TEJEDA~ ELlA. LOS SERVJCIOS AUDIOVISUALES EN UNA BIBLIOTECA 
FUBLICA UN PROYECTO PARA LA BIBLIOTECA MEXICO. -- MEXICO: LA 
AUTORA. 1976. 37 H. TESINA <LICENCIATURA EN 
BIBLIOTECOLüGIA) -~ UNAM. 

:¿10 

TERCERO VEGA DE BARAJAS, HORTENSIA. LA 
ADMINISTRATIvO PARA UNA SECRETARIA 
AUTORA. 1976. 140 H. 
ARCHIVONOMIA) -- ENBA. 

211 

ORGANIZACION DE UN ARCHIVO 
DE ESTADO. -- MEXICO: LA 

TESIS (LICENCIATURA EN 

TOR~~ES TRUEBA; SYLVIA. GUIA .P.ARA EL · CUIDADO Y REPARACION DE LOS 
LIBROS. -- S~ LUIS · PpTOSI, SLP. : ·l.,.A AUTORA, ' 19B9~ 82 H. 
TESIS (LICENCIATURA EN BIBLIOTECONOMIA) -- UASLP. 

2i2 

56 



TORRES Y ROBLES, CECILIA. OTROS SERVICIOS DE EXTENSION QUE PODRIA 
PROPORCIONAR LA BIBLIOTECA PUBLICA DE SAN MIGUEL ALLENDE, GTO. 
MEX ICO : LA AUTORA, 1977. 47 H. -- TESIS (LICENCIATURA EN 
BIBLIOTECOLOGIA) -- UNAM. 

213 

TRUJILLO MALDONADO, MARIA ISOLINA. LA BIBLIOTECA JULIO JIMENEZ RJEDA 
DEPENDIENTE DEL CENTRO DE ESTUDIOS LITERARIOS DE LA UNAM. 
MEXICO LA AUTORA, 1974. 131 H. (SEMINARIO DE 
INVEST i GACIONES BIBLIOTECOLOGICAS. SERIE C; NO. 9). -- TESIS 
(LICENCIATURA EN BIBLIOTECOLOGIA) -- UNAM. 

214 

TUNON RODRIGUEZ, HA. DEL CONSUELO. GUIA 
BIBLlOTECA TECNICA ESPECIALIZADA EN 
AUTORA, 1983. 280 P. 
BI BLI OTECOLOGIA ) -- UNAM. 

215 

PARA LA ORGANIZACION DE UNA 
SIDERURGIA. -- MEXICO LA 

TESIS (LICENCIATURA EN 

'JALDEZ, HOSANA. MODELO DE ORr.:~ANIZACIONPARA LA SALA INFANTIL DE UNA 
BIBLIOTECA CENTRAL ESTATAL PE~~TENECIENTE A LA RED NACIONAL DE 
BIBLIOTECAS PUBLICAS (RENABIP). SAN LUIS POTOSI, SLP. ~ LA 
AUTORA; 1988. 91 H. TESIS (LICENCIATURA EN 
BIBLIOTECONOMIA) -- UASLP. 

216 

VARGAS MENDEZ, Jl,IANA ROSA. CRISIS ACTUAL DE LA EDUCACION EN AMEf\:ICA 
LATINA y LA BIBLIOTECA COMO UNO DE LOS FACTORES DE SOLUC'ION. 
MEXICO : LA AUTORA, 1970. 44 H. -- TESINA (LICENCIATURA EN 
BIBLIOTECOLOGIA) -- UNAM. 

217 

VAZQUEZ HERRERA, MARIA ELENA. PROBLEMAS EN EL USO DEL CATALOGO DE 
LAS BIBLIOTECAS DEL C ~ C.H. MEXICO : LA AUTORA, 1990. -~ 
98 ' H. TESIS (LICENCIATURA EN BIBLIOTECOLOGIA). -- UNAM. 

218 

37 



VAZQUEZ LUNA~ JOSE LUIS. CONCEPCION TEORICA y REAL'iDAD DE LA 
BiBLIOTECA ESPECIALIZADA EL CASO DE LA BIBLIOTECA DEL EJERCITO. 

MEXICO : EL AUTOR~ 1989. 105 H. -- TESIS (LICENC1ATURA 
EN BIBLIOTECONOMIA) -- ENBA. 

219 

VAZQUEZ MELCHOR, ALVARO. SERVICIOS~IBLIOTECARIOS A PACIENTES 
HOSPITALIZADOS. -- MEXICO: EL AUTOR~ 1974. -~ 77 H. -- TESINA 
(LICENCIATUF.:A EN BIBLIOTECOLOGIA) -- UNAM. 

220 

VA ZQUEZ QUINTANA, 
BIBLIOTECAS 
TECNICA DEL 
222 H. --

221 

J. FELIX. PROYECTO DE ORGANIZACION DE LA RED DE 
PUBLICAS DEL ESTADO DE MEXICO FUNDAMENTADO EN LA 

ANALISIS ·· DE PUESTOS. - .;.. MEXI·CO : EL AUTOR, 1"986. 
TESIS (LICENCIATURA EN BIBLIOTECOLOGIA) -- ENBA. 

VEGA VELASCO~ MARTHA. ORGANIZACION y SERVICIOS DE UNA BIBLIOTECA 
ESPECIALIZADA EN AGRICULTURA. -- MEXICO: LA AUTORA. 1967.--
199 H. (SEM 1 NAR 1 O ·DE 1 NVEST I GAC IONES B 1 BL I OTECOLOG 1 CAS. 
SERIE C ; NO. 5). -- TESIS (LICENCIATURA EN BIBLIOTECOLOGIA) -
UNAM. 

VELA DE LA SANCHA, JUAN. BASES TEORICO-PRACTICAS PARA LA REVISION y 
CORRECCIONDEL CATALOGO DE MATERIAS: EL CASO DE EL COLEGIO DE 
MEXICO . -- MEXICO : EL AUTOR, 1983. -- 123 H. -- TESIS (MAESTRIA 
EN BIBLIOTECONOMIA) _.:.... ENBA. 

V~LASCO ARCE~ GUDELIA. 
PARA INVESTIGADORES 
1985. 128 H. -
ENBA. 

224 

NUCLEO BAS I CO DE PUBL 1 CAC 1 ONES PE~' 1 OD 1 CAS 
EN EL AREA EDUCATIVA. MEXICO: LA AUTORA~ 

TESIS (LICENCIATURA EN BIBLIOTECONOMÜ~) --

38 



VELAZQUEZ GARCIA~ JAVIER. LAS CIENCIAS SOCIALES EN AMERICA LATINA A 
TRAVES DE LA BASE DE DATOS CLASE : UN ESTUDIO BIBLIOMETRICO. 
MEXICO : EL AUTOR~ 1989. 120 H. - - TESIS (LICENCIATURA EN 
BI BL IOTECOLOGIA) -- UNAM. 

225 

VELAZQUEZ MERLO~ r ERNANDO. ESTRUCTURA~ FUNCION y CONTENIDO DE LOS 
BANCOS NACIONALES DE INFORMACION . -- MEXICO : EL AUTOR, 1987. 
240 h. -- TESIS (LICENCIATURA EN BIBLIOTECONOMIA) -- ENBA. 

226 

VELES SALAS~ MA. CECILIA. METODOLOGIA PARA EL DISENO DE PROGRAMAS DE 
EDUCACION DE USUARIOS DE · BIBLIOTECAS UNIVERSITARIAS. -- MEXICO : 
LA AUTORA~ 1987. 147 H. : il. -- TESIS (LICENCIATURA EN 
BIBLIOTECOLOGIA) -- UNAM. 

227 

VERDUGO SANCHEZ~ JOSE ALFREDO. 
CALIFORNIA SUR : BASES 
MEXICO : EL AUTOR, 1984. 
BIBL I OTECONOMIA) -- ENBA. 

228 

LA SlTUACION BIBLIOTECOLOGICA EN BAJA 
PARA SU INTEGRACION y DESARROLLO. 

- -- 103 H. -- TESIS (LICENCIATU~:A EN 

VILLARREAL BUSTOS~ GUALBERTO .y 
INFORMACION TECNICO PARA EL 

OTROS. DISENO DE UN SISTEMA DE 
SECTOR ELECTRICO MEXICO: LOS 

AUTORES, 1980. 97 H. : il. -- TESIS (INGENIERO MECANICO 
ELECTR IC I STA) -- UNAM. 

2 29 

ZAHAR VERGARA, JUANA. f':EVISION HISTORICA DE LAS BIBLIOTECAS PUBLICAS 
ESTABLECIDAS EN EL D.F. : ANTECEDENTE PARA LA PROPOSICION DE UN 
NUEVO MODELO. -- MEXICO : LA AUTORA, 1985. 146 H. -- TESIS 
(LICENCIATURA EN BIBLIOTECOLOGIA) -- UNAM. 

230 

3 9 



Indice Temático 

** A ** 
ACCESO A LA INFORMACION: 10 
ADMINISTRACION DE BIBLIOTECAS: 54~ 70, 104 
ADMINISTRACION DE BIBLIOTECAS / MEXICO : 113 
ADMINISTRACION DE BI BLIOTECAS ESPECIALIZADAS: 194 
ADMINISTRACION DE BIBLIOTECAS ESPECIALIZADAS / MEXICO: 

214 
ADMINISTRACION DE BIBLIOTECAS PUBLICAS: 98 
ADMINISTRAcION GE SERVI CIOS BIBLIOTECARIOS: 35 
ADQUISICION DE MATERIAL BIBLIOGRAFICO / MEXICO: 179 
ADQUISIC I ONES / BIBLIOTECAS uNIVERSITARIAS: 3 
ADQUISICIONES / BIBL IOTEC A3 UNIVERSITARI AS / MEXICO: 

184 
ANALISIS COSTO-BENEFICIO: 208 
ANALISIS PE CITAS: 14~ 16~ 28 , 52, 94, 125~ 138, 203 
ANALISIS DE PUESTOS: 221 
ARCHIVOS ADMINISTRATIVOS: 11 0 . 118, 157, 211 
ARCH I VOS CLINICOS: 7 1 
ARCHIVOS HISTORICOS / MEXICO: 68 
AUTOMA1IZACION DE BIBLIOTECAS : 24, 39, 80 ~ 198 
AUTOMATI1ACION DE BIBLIOTECAS / MEXICO: 26, 90, 200 
AUTOMATIZACION DE BIBLIOTECAS UNIVERSITARIAS: 72. 91 
AUTOMATIZACION DE PROCESOS TECNICOS: 26, 91 
AU10MAT IIACION DE SISTEMAS DE PRESTAMO: 24, 150 
AU10RE S CORPORATIVOS: 156 

** B ** 

BANCOS DE DATOS ! MEXICO: 226 
BASES DE DATOS / BIBLIOTECAS ESPEC I ALIZADAS: 122 
BASES DE DATOS / MEXICO : 61. 225 
BIBLIOFILE: 86 
BIBLIOGRAFIAS: 57 
BIBLIOGRAFIAS ¡ ALIMENTACION: 143. 195 
BIBLIOGRAFIAS / ARGENTINA: 49 
BIBLIOGRAFIAS I BIBLIOTECOLOGIA: 22, 55, 124 
BIBLIOGRAF IAS . BOLIVIA: 172 
BIBLIOGRAFIAS / BRASIL: 172 
BIBLIOGRAFIAS / CHILE: 49 
BIBLIOGRAFIAS / CIENCIAS DE LA INFORMACION: 187 
BIBLIOGRAFIAS ; EDUCACION: 136 
BIBLIO~RAFIAS I FISICA: 121 
BIBLIOGRAFIAS I OBRA~ DE CONSULTA: 102 ~ 177, 188 
BIBLIOGRAFIAS / PARAGUAY: 112 
BIBLIOGRAFIAS / PERU: 172 
BIBLIUGRAFIAS / URUGUAY: 49 

40 



BIBLIOGRAFIAS COMENTADAS: 2: ~ 143. 187 
B 1 BLI OGRAF 1 AS CFd TI ': AS: 182 
BI BL I OGRAFIAS NACIONALES / MEXICO: 6 3 
BIBLIOMETRI A: 14~ 28~ 66~ 94. 1 53~ 16? ~ 169 
BIBL IO TECA NACIONAL DE MEXICO I HISTORIA : 109 
BIBLIOTECARIOS: 198 
BIBLIOTECARIOS / ASPECTOS SOCIALES: 185 
BIEL 1 GTECARIOS " OPC I ON TE CN ICA: 151 
BIBL I OTECAS / ASPECTOS SOCIALES: 84~ 9 6 
BIBL I OTECAS / ASPECTOS SOCIALES I MEXICO: 1 13 
BI BLIOTECAS AG~ ICOLAS : 6 7 
BIBLIOTECAS AGRICOLAS / ME XICO : 18. 50. 75. 79 , 
BIBLIOTECAS DE ARTE: 145 
BF ILIOTECAS ESCOLAf;:ES / MEX ~ CD: · 6~ 132 
BIBLIOTECAS ESPECIALIZADAS : 149. 219 

...... -.. -. 
L.L ~ 

BIBLIOTECAS ESPECIALIZADAS I MEXICO: 44~ 50~ 76. 209 
BIBLI OTECAS ESPECIALIZADAS I SERVI CI OS: 14 1~ 145 
BIBL I OTECAS I NFANTILES: 8 0 • 10u~ 106 
BIBL IOTECAS INFANTILES / MEXICO: 2 16 
BIBLIOTECAS MEDICAS: i64 
BIBLI OTECAS MEDICAS / MEXICO: 133 
BI BLIOTECAS MEDICAS I PLANEACION / MEXICO: 220 
BIBLIOTECAS MOVILES / MEXI CO: 134 
BI BLIOTECAS NAC I ONALES: 165 
S ¡BL IOTECAS PARA CIEGOS / MEXICO: 162 
BIBLIOTECAS PARA MI NUSVAL IDOS / MEXICO: 58 . 162 
BIBLIOTECAS ~UPLICAS / AL FABETIZACION DE ADULTOS: 40. 

74 
BIBLIOTECAS PUBLICAS / ASP~CTOS SOCIALES / MEXICO: 40. 

92 
BIBLIOTECAS 
BIBLIO TECAS 
BIBLI(HECAS 
BIBLIOTECAS 

PUBLICAS / DES~RROLLO DE COLECCIONES: 
PUBLICAS / EDUCACION DE USUARIOS: 10 i 
F'U[~LICAS ./ HI s-r O~· lA .. i MEXICO: 2 3 () 

PUBLICAS / MEXI eo: 43 ~ 65 , 131 ~ 192~ 

2 13 ~ 216 
BIBLIOTECAS PUBLICAS ¡ PANAMA: 111 
BIBLIOTECAS PUBLICAS / SERVI CIOS: 199 
BIBLIOTECAS PUBLICAS / SERVICIOS DE EXTENSION: 20 1 
BIBLIOTECAS UNIVERSITARIAS: 119~ 181 
BI BL I OTECAS UNIVERSITARIAS / ADMINISTRACI ON: 33 
BIBL I OTECAS UNIVERSITARIAS / MEXICO: 79~ 97. 166 
BIBLIOTECAS Y EDUCACION / AMERICA LATINA: 2 17 
BIBLIOTECAS Y SOCIEDAD I MEXICO: 84 
BIBLIOTERAPIA: 164. 220 

41 

17 

21 0 . 



C~NJE / MEXICO: 135 
CAPACITACION DE PERSONAL D~ BIBL i OTECAS: 60~ 70 
CAPACITACION DE PERSONAL DE BIBLIOTECAS ESCOLARES 

MEXICO: 2 (;5 
CATALOGACION ¡ MONOGRAFIAS: 47 
CATALOGACIO~ AUTOMATIZADA: 77 ~ 82~ 171 
CATALOGACION COOPERATIVA: 77 
CA ~ ALOGACION DESCRIPTIVA: 8 1 
CATALOGACION DESCRIPTI VA / MANUALES: 21 
CATALOGOS lUSO: 218 
CATALOGOS COLECTIVOS: 140 
CATALOGOS COLECTIVOS / BIBLIOTECOLOGIA: 11 
CATALOGOS COLECTIVOS DE PUBLICACIONES PERIODICAS: 8 
CATALOGOS COLECTIVOS DE PUBLICACIONES PERIODICAS 

MEX ICO: 120 
CATALOGOS DE BIBLIOTECAS: 59, 62, 218 
CD-F<:OM: 86 ~ 208 
CENTROS DE DOCUMENTACION / PLANEACION: 137, 173~ 178 
CIENCIAS DE LA INFORMACION: 87 
CITAS BIBLIOGRAFICAS~ 19, 57 
CLASE: 225 
CLASIFICACION / HIS10RIA: 31 
CLASIFICACION COLON: 202 
CLASIFICACION DE LA BIBLIOTECA DEL CONGRESO (CLASE F): 

167 
CLASIFICACION DE LA BIBLIOTECA DEL CONGRESO ~CLASE Q l : 

83 
CLASIFICACION DE LA BIBLIOTECA DEL CONGRESO / 

MATERIALES LA-: 128 
CLASIFICACION DECIMAL DEWEY: 160 
CODICES PREHISPANICOS: 9 
COLEGIO DE BIBLIOTECOLOGIA y ARCHIVOLOGIA / HIS7URIA ! 

MEXI-: 170~ 204 
COMUNICACION: 93 
COMUNICACION CIENTIFICA: 105 
CONSERVACION y RESTAURACION: 212 
CONSTRUCCION DE BIBLIOTECAS: 108~ 132 
COOPERACION BIBLIOTECARIA / MEXICO: 135 

** D ** 

DEPOSITO LEGAL: 4 
DE~ARROLLO DE COLECCIONES: 182 

. 

DESARROLLO DE COLECCIONES / PUBLICACIONES· PERIODICAS: 
124, 169~ 2=4 

DESCRIPCION BIBLIOGRAFICA ESTANDAR INTERNACIONAL 
(ISBú): 81 

DIREC10RIOS DE BIBLIOTECAS / PARAGUAY: 176 

42 



DISEMINACION SELECTIVA DE INFüR~ACION: 152, 175 
DOCUMEN TOS SECUNDARIOS: ~~ 

** E ** 
ED IFI CIOS DE BIBLIOTECAS : 108~ 132 
EDUCACION BIBLIOTECOLOGI CA: 25~ 48 
EilUCACION BI BL IOTECOLOGI CA I ASPECTOS SOCIALES: 185 
EDUCALION BIBLIOTECOLOGICA / MEXICO: 147 
ENCABEZAMIENTOS DE MATERI A: ~6, 223 
ESCUELAS DE BIBLIOTECAR iOS: 147 
ESCUELAS DE BIBLIOTECARIOS ! HI STORIA / MEX I CO: 204 
ESCUELAS DE BI BLIOTECARI OS / PLANES Y PROGRAMAS DE 

ESTUDIO -: 1. 25 
ESTUDIOS BIBLIOMET~ICOS: 225 
ESTUDIOS BIBLIOMETRICOS / PUBLICACIONES PERIODICAS: 203 
ESTUDIOS DE USUARIOS: 20, 103, 11 9 
EVALUACION DE BIBLIOTECAS ESCOLARES / MEXICO: 146, 159 
EVALUACION DE BIBLIOTECAS ESPECIALIZADAS I MEXICO: 19 1 
EVALUACION DE BIBLIOTECAS PUBLICAS: 56 
EVALUAClüN DE COLECCIONE5 ESPECIALES: 123, 191 
EVALUACION DE PERSONAL DE BIBLIOTECAS: 56 
EVALUACION DE PROCESOS TECNICOS: 54 
EVALUACION DE PUBLICACIONES PERIODICAS: 154, 183, 197 
EVALUAC¡ON DE SERVICIOS BIBLIOTECARIOS: 2 
EXTENSION BIBLIOTECARIA: 106 

** F ** 
FORMACION DE USUARI OS: 15, 158, 161 
FORMACION DE USUARIOS I BIBL IOTECAS UNIVERS ITAR IAS: 

206, 227 
FUENTES DE INFORMACION: 5, 41, 142 

** H ** 

HABITOS DE LECTURA: 89, 106 
HABITOS DE LECTURA / MEX ICO: 127 
HISTORIA DE LA BIBLIOTECOLOGIA / MEXICO: 147 
HISTORIA DE LAS BIBLIOTECAS / MEXICO: 73 
HISTORIA DEL LIBRO: 17, 73 
HISTORIA ORAL / MEXICO: 92 

4 3 



** 1 ** 
INDICE DE CITAS: 174 
INDICES / ELABORACION: 144, 180 
INDICES DE PUBLICACIONES PERIODICAS: 144~ 180 
INDIZACION: 174, 202 
INDUSTRIA EDITORIAL: 127 
I NDUSTPIA EDITOR I AL / MEXICO: 13 
lNFORMACION j ASPECTOS SOCIALES: 12, 114 
INFORMACION / DEFINICIONES: 87 
I i'IFOFmACIm~ / USO: 1·=) , 46, 88~ 190 
INFORMACION CIENfIFICA: 44~ 46, 78 
INFO¡;:MACIOh TECN I CH / ¡;:[ ] :jERIMIENTOS: 85 

** L ** 
LECTORES Y BIBLIOTECAS ¡ MEXICO: 74 
LEGISLACION BIBLIOTECARIA ¡ MEXICO: 109, 115 
LEY DE BRADFORD: 154, 169 
LI BROS AN T IGUOS: 9 
LIBRUNAM: 82 

** 1'-1 ** 
MANUALES DE PROCEDIMIENTUS: 99, 104 
MARC (FORMATO) : 82 
MATERIALES AUDIOVISUALES / ORGANIZACION: 5 3 
MATERIALES A0DIOVISUALES ! SERVICIOS DE PRESTAMO: 210 
MERCADOTECNIA EN BIBLIOTECAS: 148 
MICROFORMATOS: 38, 168 
NORMALIZACION: 19 
NORMAS PARA BIBLIOTECAS UNIVERSITARIAS / MEXICO: ~ 1Y. 

189 

** O ** 
OBRAS DE CONSULTA: 102 
OBRAS DE CUNSULTA / HISTORIA / MEXICO: 2 3 
OBRAS DE CONSULTA / MEXICO: 177, 188 
ORGANlZACION DE ARCHIVOS: 110, 211 
ORGANIZACION DE ARCHIVOS / MEXICO: 118, 157 
ORGANIZACION DE BIBLIOTECAS ESCOLARES ¡ MEXICO: 146 
ORGANIZACION DE BIBLIOTECAS ESPECIALIZADAS: 9. 126. 

215, 222 
ORGANIZACION DE BIBLIOTECAS ESPECIALIZADAS I MEXICO: 

44 



1.33 
ORGANIZACION DE BIBLIOTECAS UNIVERSITARIAS: 228 
ORGANIZACION DE BIBLIOTECAS UNIVERSITAR IAS ¡ MEXICO : 

~_d. 1 2 9 ~ 1 -:':5 
ORGANiZACION DE CEN TROS DE DOCUMENTACION: 7 
ORGANIZACION DE CENTROS DE INFORMACION: 17 8 
O¡:;:l.~~ ; '¡ 1 U~C 1 ON DE F'UBL 1 Cí-'.c ~ = iJ!~E S FEFd UD 1 C ~':::; y SUd ADAS: 

193 

** P :f * 

f:' EPSOt'iAL DE B r BL 1 OTEC AS / MOT i '-iAC 1 uN: 29 
PERSONAL GE BIBLIOTECAS ESPECIALIZADAS: 42 
?LANEACION BIBLIOTECARIA / MEXICO: 27~ 5i~ 7 9 . 
PLANES Y PROGRAMAS DE ESTUDIO . ! ME XI CO: 1, 25 
PRESTAMO INTERBIBLIOTECARIO: 130 
PROCESOS TECNICOS: 34~ 99 
PROCESOS TECNICOS j FUENTES AUXILIARES: 86 
fUBL i CAC 1 :JNCS ¡jF 1 e 1 ALE S / NE :x: 1 CO: 64 
PUBLI CACIONES PERIODICAS: 1 16 
PUBLICACIO~ES PERIGUICAS I ANALISIS: 196 
PUBLICACIONES PERIODICAS ! ONU: 41 
PUBLICACIONES PERIODICAS Cl ENTIFICAS: 196 

** R ** 
RECUPERACION DEINFORMACIUN ~ 39 
REDES DE BIBLIOTECAS: 67~ 95 
REDES DE BIBLIOTECAS PUBLICAS I MEXlco: 221 
REDES DE CENTROS DE DOCUMENTACION I PLANEACION 

ME l ICO: 2 07 
REDES DE INFORMACION: 95 
R~GLAMENTOS DE BIBLIOTECAS / ELABORACION: 15~ .161 
REGLAS DE CATALUGACION ANGLO AMERICANAS 2: 81 

** S ** 
SE.COBI: 61 
SELECCION DE MATERIALES: 142 
SELEccrON DE MATERIALES / BIBLIOTECAS UNIVERSITARIAS : 3 
SELECCION DE MATERIALES / MEXICO: 17 9 
SELECCION DE PUBLICACIONES PERIODICAS: L-~ 4~· 154~ 163 
SERVICIOS AL PU8LICO: 181 
SERVICIOS BIBLIOTECARIOS / MEXICO: 166 
SERVICIOS DE CONSULTA: 56. 69 
SERVICIOS DE EXTENSION BIBLIOTECARIA: 43, 186~ 21 3 

45 



SERVICIOS DE lNFORMACION / MEtICO: 37~ 125 
SERVICIOS DE INFORMACrON I PLANEACION: 229 
SERVICIOS DE PRESTAMO / BIBLIOTECAS UNIVERSITARIAS: 97 
SISTEMA ONION5:. 80 
SISTEMAS BIBLIOTECAR I OS / PANAMA: 111 
SISTEMAS DE ALMACENAMIENTO Y RECUPERACION DE 

I NFORMACION: 80 ~ 88~ 152~ 208 
S ISTEMAS DE CLASIFICACION ¡ TEORI A: 112 
SI STEMAS DE INFORMACION: ~ O 

S ISTEMAS DE PRESTAMO: 117 
SIS TEMAS DE SEGURIDAD E HIGIENE: 131 
SOFTWARE PARA bIBLIOTECAS ! ME XICO: 90 

** 1 ** 

TRANS FERENCIA DE INFORMACloN: 10, 12 

** U ** 
UNI VERSIDAD NACIONAL AUTONOMA DE MEXICO / 

ADMINISTRACION: 3 2 
USUAR i OS DE BIBLIOTECAS ESPECIALIZADAS / MEX¡CO : 10 3 

** V ** 
VASCONCELOS, JOSE ; BIOGRAF I AS: 192 
VIDEC1ECAS / MEXICO: 107 

46 



Indice de Titulo 

** A ** 
EL ACCESO A LA INFORMACION: 62 
EL ACCESO A LA INFORMACION CIENTIFICA . ESTUDIADO A TRAVES DEL SE: 

10 
EL ACCESO A LOS LIBROS: 17 
ADIESTRAMIENTO DEL PERSONAL DE BIBLIOTECAS: 70 
ADMINISTRACION DE BIBLIOTECAS: 98 
ADMINISTRACION DE LOS SERVICIOS BIBLIOTECARIOS PROPORCIONADO: 35 
LA ADOPCION DE LA DESCRIPCION BI8LIOGRAFICA ESTANDAR INTERNACIO: 

81 
ADQUISICION RACIONAL DE PUBLICACIONES PERIODICAS CIENTIFICAS: 154 
ALGUNAS CONSIDERACIONES PARA LA CREACION DE UN CENTRO NACION: 7 · 
ALGUNOS ASPECTOS DE LA ADMISTRACION y ORGANIZACION. DE LAS BI: 194 
ALGUNOS PROBLEMAS EN EL MANEJO Y APLICACION DEL SISTEMA DE C: 128 
ANALISIS COMPARATIVO DE PLANES DE ESTUDIO DE LA ESPECIALIDAD: 1 
ANALISIS DE CITAS DE LOS ARTICULOS PUBLICADOS EN ARCHIVOS DE: 94 
ANALISIS DE CITAS, ESTUDIO DE UN CASO: 203 
ANALISIS DE LA PRODUCCION CIENTIFICA DEL IFUNAM: 138 
ANALISIS DE LAS REFERENCIAS EN LQS TRABAJOS DE INV.ESTIGACION~ i4 
ANALISIS DE LEGIBILIDAD DE TEXTOS PARA LA POSTALFA~ETIZACION: 40 
ANALISIS DE LOS SISTEMAS DISPONIBLES EN LA REPUBLICA MEX I CAN: 90 
ANALIS IS DEL SISTEMA AUTOMATIZADO PARA RECUPE¡:;:ACION DE INFOR: 80 
EL ANALISIS FACETADO EN LA ESTRUCTURACION DE VOCABULARIOS DE IN: 

202 
ANALISIS y APLICACION DE UNA METODOLOGIA PARA EVALUAR COLECC: 183 
ANTEPROYECTO DE REES1·RUCTURACION DE LOS SERVICIOS BIBLIOTECA: 155 
ANTEPROYECTO DE UN PROGRAMA PILOTO DE EDUCACION DE USUARIOS: 101 
ANTEPROYECTO PARA EL ESTABLECIMIENTO DEL SISTEMA BIBLIOTECAR: 79 
ANTEPROYECTO PARA ESTABLECER UN DEPARTAMENTO AUDITIVO VISUAL: 53 
AN TEPROYECTO PILOTO PARA UN PLAN ~IBLIOTECARIO NACIONAL.: 27 • 
APORTACIONES A LA BIBLIOTECONOMIA EN MEXICO: 55 
LOS ARCHIVOS CLINICOS DEL I.M.S.S.: 71 
PISPEC10S A CONS I,O=:RAR EN EL D 1 S~NO 1 NTERNO DE UN LOCAL O ED 1: 108 
AUDITORIA ADMINISTRATIVA DE LOS SERVICIOS BIBLIOTECARIOS QUE: 2 
LA AUTOMATIZACION DE BIBLIpTECAS EN MEXICO~ 200 
AUTORIDAD DE ASIENTOS PARA EN·fIDADES GUBERNAMENTALES: 156 

** B *lJ 

UNA BASE DE DATOS PARA APOYO AL PROCESO DE CATALOGACION BIBLIOGR: 
171 

BASES TEORICU-PRACTJCAS PARA LA REVISION y CORRECCION DEL CA: 223 
BIBLIOFILE: 86 ; , 
BIBLIOG~:AFIA pE CIENCIAS SOC:::ALES EN AMERICA DEL SUf':: 49, 172 
BIBLIOGRAFIA E INVESTIGACION BIBLIOGRAFICA.: 57 
U4 BIBLIOGf':AFIA NACIONAL EN MEXICO.: 63 
BIBLIOGRAFIA SELECTIVA: 136 

47 



BIBLIOGRAFIA SOBRE LA ALIMENTACION DE GRUPOS INDIGENAS DE M: 195 
BIBLI OGRAF I A SOBRE LA ALIMENTACION DE GRUPOS INDIGENAS DE ME: 143 
BIBLIOGRAFI AS CRITICAS PARA DETERMINAR ACERVOS BASICOS EN LA: 182 
LA BIBLIOMETRIA y SU APLICACION EN LA SELECCI ON DE MATERIAL aIB: 

163 
LA BIBLIOTECA: 161 
LA BIBLIOTECA AUTOMATIZADA DEL INSTITUTO TECNOLOGI CO DE SONORA.: 

91 
LA BIBL IO TECA COMO AGENTE DE CAMBI O SOCIAL Y PROMOCION CULTURAL: 

84 
LA BIBLIOTECA JULIO JIMENEZ RUEDA DEPENDIENTE DEL CENTRO DE EST : 

214 
LA BIBLIOTECA PUBLICA MEXICANA COMO APOYO A LOS PROGRAMAS DE AL : 

201 
LAS BI BLIOTECAS DE EMBAJADAS.: 149 
BIBLIOTECAS EN LAS UNIDADES DE PRODUCCION AGROPECUARIA: 50 
BIBLIOTECAS ESPECIALIZADAS EN EDUCACI ON EN EL DISTRITO FEDER : 20 9 
BIBLIOTECAS INFANTILES.: 100 
LAS BIBLIOTECAS MEDICAS EN MEXICO: 133 
BiBLIOTECAS Y SOCIEDAD EN MEXICO.: 96 
BIBLIOTECAS Y USUARIOS: 119 
EL BIBLIOTECOLOGO y SUS INSTRUMENTOS DE TRABAJO.: 198 
S IBLIOTERAPIA EN BIBLIOTECA DE HOSPITALES.: 164 
BIOBLIO- HEMEROGRAFIA BIBLIOTECOLOGICA MEXICANA.: 22 
BOLE1IN MEDICO DEL HOSPITAL INFANTIL DE MEXICO: 52 
LA BUSQUEDA DE INFORMACION CIENTIFICA.: 88 

** C ** 
LOS CANALES DE COMUNICACION EN LA MEDICINA VETERINARIA Y LA 100T: 

105 
CAPACITACION DE PERSONAL EN BIBLIOTECAS: 60 
LA CAPACITACION DE USUARIOS EN BIBLIOTECAS ESPECIALIZADAS.: 15 
CASOS Y COSAS SOBRE LA NOTA DE SERIE.: 47 
CATALüGACION Y AUTOMATIZACION: 77 
EL CATALOGO COLECTIVO DE PUBLICACIONES PERIODICAS: SU ESTRUCTUR: 

8 
CATALOGOS COLECTIVOS: OBJETIVO Y ORGANIZACIDN.: 140 
CENTRO DE INFORMACION ESPECIALIZADO.: 173 
UN CENTRO NACIONAL DE CANJE EN MEXICO COMO MEDIO DE ~OOPERACION: 

135 
LAS CIENCIAS SUCIALES EN AMERICA LATINA A TRAVES DE LA BASE DE D; 

225 
LA CLASE F DE LA CLASIFICACION DE LA BIBLIOTECA DEL CONGRESO: 167 
LAS COLECCIONES JUDIAS: 191 
EL COLEGIO DE BIBLIOTECOLOGIA y ARCH I VOLOGIA (1956-1980).: 204 
LA COMERCIALIZACION DE LOS SERVICIOS DE INFORMACION.: 37 
COMPILACION BIBLIOGRAFICA COMENTADA SOBRE METUDOLOGIA DE LA: 187 
CONCEPCION TEORICA Y REALIDAD DE LA BIBLIOTECA ESPECIALIZADA: 2 19 
CONSIDERACIONES TEORICO-PRACTICAS PARA LA CREACION DE UN CEN: 1 57 
CORPUS JURIDICO-DOCUMENTAL DE LA NUEVA ESPA~A 

48 



CRISIS ACTUAL DE LA EDUCACION EN AMERICA LATINA y LA BIBLIOT: 217 
LA CRISIS EN LA INDUSTRIA EDITORIAL MEXICANA.: 13 

** D ** 
DE LA NATURALEZ~ DE LOS SISTEMAS BIBL i OTECOLOGICOS DE CLASIF: 112 
EL DEPOSITO LEGAL DE OBRAS IMPRESAS.: 4 
DESARROLLO De LA OBRA DE CONSULTA EN MEXICO.: 23 
DESARROLLO DE LOS MI CROFORMATOS, CON ENFASIS EN au EXISTENCI: 38 
EL DESARROLLO HISTORICO DE LA BIBLIOTECA NACIONAL DE MEXICO { S: 

109 
DIAGNOSTICO DE LA SITUACION DE LAS BIBLIOTECAS EN ESCUELAS P: 159 
DIAGNOSTICO DE PRODUCCION y USO DE MATEf':IALES DE LECTURA PAR: 74 
DIAGNOSTICO DEL SERVICIO DE CIRCULACION y MOVIMIENTO DE LA C: 97 
DIAGNOSTICO 'y' PROPUESTA DE REORGANIZAC:ION DE LA BIBLIOTECA ti: i29 
EL DISCO COMPACTO EN LAS UNIDADES DE INFORMACION EN MEXICO: 208 
DISEMINACION SELECTIVA DE INFORMACION POR MEDIO DE UN PROGRA: 175 
DISEMINACION SELECTIVA DE LA INFORMACION: 152 
DISENO DE UN SISTEMA AUTOMATIZADO DE CIRCULACION PARA BIBLIO: 24 
DiSENO DE UN SISTEMA DE INFORMACION TECNICO PARA EL SECTOR E: 229 
DISENO DE UNA EMPRESA DE CONSULTOR lA EN SERVICIOS DE INFORMA: 30 
DOCUMENfOS y PUBLICACIONES DE NACIONES UNIDAS: 41 

** E ** 

EDUCACION DE USUARIOS.: 158 
THE EFFECTS OF MEX 1 CO' S DEVELOP I NG ECONOMY ON L 1 B~:AR 1 ES AND THE 1 : 

113 
ELEMENTOS PARA EVALUAR LOS SERVICIOS TECNICOS: 54 
LOS ENCABEZAMIENTOS DE MATERIA: 36 
ENSAYO TEORICO SOBRE REDES DE INFORMACION y BIBLIOTECAS.: 95 
LA ENSENANZA DE LA AUTOMATIZACION EN L~ CURRICULA DE LA BIBLIOT: 

:2.5 
ESTABLECIMIENTO DE UNA RED DE BIBLIOTECAS AGRICOLAS COMO MED: 67 
ESTRUCTURA, FUNCION y CONTENIDO DE LOS BANCOS NACIONALES DE: ~26 

ESTUDIO ACTUAL DE LAS BIBLIOTECAS NACIONALES CON PROYECCION: 165 
UN ESTUDlú DE LAS BIBLIOTECAS DE LAS ESCUELAS SUPE~IbRES DE AGR: 

ESTUDIO DE USUAfUOS EN EL INST 1 rUTO DE BIOLOGIA DE LA UNAM: 103 
ESTUDIO SOBRE LA ADQUISICION DE LIBR-OS EN OCHO INSTITUCIONES: 184 
ESTUDIO SOB~E LOS HABITOS DE LECTURA EN MEXICO.: 127 
ESTUDO DO DESENVOLVIMENTO DA LITERATURA SOBRE FISICA DO ESTA: 121 
LA EVALlJAC 1 ON DE LA COLECC ION DE CONFE"~ENC I AS EN UN CENTRO DE 1: 

123 
E'v'ALUACION DE PUBLICACIONES PE~:IODICAS MEXICANAS DEL SECTOR: 197 

49 



** F ** 
LA FO~MACION DEL BIBLIOTECARIO Y EL RECONOCIMIENTO SOCIAL DE SU: 

1~5 
EL FOPMfHO MARt .I 1 PARA MONOGRAFIAS y EL BANCO DE DATOS DE LA D: 

82 
FUENTES B 1 BL 1 OGf':AF 1 CAS F'ARA LA SELECC I.QN DE L 1 Bf':OS.: 142 
FUENTES DE INFORMACION ENEDUCAtION MEDIA SUPERIOR.: 5 

** G ** 

GUIA DE MATERIALES DE REFERENCIA SOBRE LAS HUMANIDADES MEXIC: 177 
GUIA DE OBRAS DE CONSULTA SOBRE MEXIeo, EN EL CAMPO DE LAS C: 188 
GUIA DE PUBLICACIONES PERIODICAS DE HISTORIA Y GEOGRAFIA HIS: 120 
GUIA DESCRIPTIVA DE BIBLIOTECAS, MUSEOS Y ARCHIVOS DEL PARAG: 176 
GUIA PARA EL CUIDADO Y REPARACION DE LOS LIBROS.: 212 
GUIA PARA LA ORGANIZACION DE UNA BIBLIOTECA TECNICA ESPECIAL: 215 
GUIDELINES TO PROVIDE ADEQUATE INFORMATION SERVICES TO THE 1: 125 

** H ** 
HIGIENE Y SEGURIDAD EN BIBLIOTECAS PUBLICAS DE LA CIUDAD DE: 131 
HISTor,: lA DE LA BIBLIOTECA DEL HERBAfdO NACIONAL ("MEXU") ''{ S: 76 
LA HISTORIA ORAL PARA INTEGRAR LA COLECCION DE HISTORIA LOCAL: 92 
LA HOF:A DEL CUENTO CUMO FOMENTO AL HABITO DE LA LECTUf':A.: 89 

** 1 ** 
IDENTIFICACION DE LOS CONOCIMIENTOS Y HABILIDADES DE LOS EST: 20 
IMPORTANCIA DEL ARCHIVO EN LA EMPRESA PRIVADA.: 110 
INDICE ANALITICO A LA REVISTA EXAMEN DE LA SITUACION ECONOMI: 144 
EL INDICE DE CITAS.: 174 
LOS INDICES A REVISTAS: 180 
INTRODUCCION A LA CLASIFICACION DE CIENCIAS (CLASE Q) EN EL: 83 
INTRODUCCION A LA TEORIA y LA PRACTICA DE LA CLASIFICACION D: 160 
INVESTIGACION DESCRIPTIVA SOBRE ALGUNOS ASPECTOS DE LOS ESTU: 170 

** L U 

LEGISLACION BIBLIOTECARIA DE MEXICO: 115 
EL LIBRO Y LAS BIBLIOTECAS COLONIALES MEXICANAS.: 73 
LIBROS DE BIBLIOTECOLOGIA; 11 

50 



LOS LIBf':OS PINTADOS DEL MEXICO ANTIGUO y COLOj'llIAL: 9 

** M ** 

MANUAL DE FICHAS PARA CATALOGACION BI~IOGRAFICA.: 21 
MANUAL DE PROCEDIMIENTOS DEL DEPAf':TAMENTO DE PROCESOS fECNIC: 99 
LOS MANUALES EN LA ADMINISTRACION DE BIBLIOTECAS: 104 
MATERIALES { SERVICIOS EN BIBLIOTECAS PERTENECIENTES · A MUSEO: 145 
LA MERCADOTECNIA UN INSTRUMENTO NECESARIO PARA EL BIBL IOTECARIO: 

148 . 
METODOLOGIA PARA EL DISENO DE PROGR~MAS DE EDUCACION DE USUA: 227 
METODOLOGIA PARA LA SELECCION DE MÁTERIAL HEMEROGRAFICO: 124 
METODOS CUANTITATIVOS DE INFORMACION i LA LEY DE PAf':ErO.: 15~. 

LOS MICROFORMATOS: 168 
MODELO DE ORGANIZACION PARA LA SALA INF~NTIL DE UNA BIBLIOTE: 216 
LA MOTIVACION DEL PERSONAL: 29 

** N .** 
NORMALIZACION DE LA REFERENCIA BIBLIOGRAFICA.: 19 
LAS NORMAS DE LA ABIESI: 139 
NORMAS MINIMAS PARA EL SERVICIO BIBLIOTECARIO EN LOS INSTITU: 189 
NUCLEO BASICO DE PUBLICACIONES PERIODICAS PARA INVESTIGADORE: 224 

** O ** 
EL OBJETO DE ESTUDIO DE LAS CIENCIAS DE LA INFORMACION.: 87 
OBRAS DE CONSULTA EN CIENCIAS SOCIALES EN ESPANOL: 102 
ORGANIZACION DE ARCHIVOS EN EL SECTOR PUBLICO 1977-1984.: 157 
LA ORGANIZACION DE LOS SERVICIOS DE LA BIBLIOTECA INFANTIL PARA: 

106 
LA ORGANIZf4CION DE UN ARCHIVO ADMINISTRATIVO PARA UNA SECf':ETARI: 

211 
ORGANIlACION DE UNA BIBLIOTECA ESPECIALIZADA.: 126 
ORGANIZACION Y SERVICIOS DE UNA BIBLIOTECA ESPECIALI ZADA EN: 222 
OTROS SERVICIOS DE EXTENSION QUE PODRIA PROPORCIONAR LA BIBL: 213 
LA OVINOCULTURA E~ ~E~¡'QO: 66 

** P ., **. 

PARTICIPACION DE LA BIB.LIOTECA PUBLlCA . M~XICA~A E.~. LA EDUCAC: 199 
PERSONAL Y USUARIOS DE ~ONSULTA UN ESTUDI"O EVALUATIVO EN elB: 56 
PLANEAC ION UN I VERS 1 T AR I ~'. "32 . , 
PLANEAMIENTO DE CURSOS DE CAPACITACION PAf;:A PERSONAL DE BIBL: 205 

51 



PLAN I F 1 CAC ION DE UN CENTRO DE 1 NFOF:MAC 1 ON '{ SUS REF'E~:CUS 1 ONE: 1 T:. 
PROBLEMAS DE LA INFORMACION CIENTIFICA EN LA INVESTIGACION B: 44 
PROBLEMAS EN EL USO DEL CATALOGO DE LAS BIBLIOTECAS DEL C.C.: 2 18 
LA PROBLEMATICA DE LA SELECCION y ADQUISICION DE MATEFU AL BIBLI: 

LA PROBLEMATICA DEL ARCHIVISTA ~N LA AD~ INISTRACION DE LOS ARCH: 
11d 

LA PFWBLEMHT ICA DEL REELUTAM'IENTO y SELECCION DE PERSONAL F'f':OFE: 
42 

PROCEDIMIENTOS GENERALES PARA LA ORGANIZACION DE COLECCIONES: 193 
LOS PROCEDIMIENTOS PAFt:A ~:ECUPERAft: DOCUMENTOS ALMACENADOS EN UNA: 

~59 

Pf;:OCE S D DE F'PODUCCION y MANEJO DE INFORMACION CIENTIFICA.: 78 
EL PROFESOR UNIVERSITARIO Y LA BIBLIOTECA ACADEMICA . : 206 
Pf':O YECTO DE AUTOM'ATIZACION DE ADOUISICIONES ~ CLASIFICAC I ON E: 26 
PROYECTO DE BIBLIOTECA PUBLICA EN EL MUNICIFIO DE TEMIXCO~ E: 65 
PROY ECTO DE DESARROLLO DE LA BASE DE DATOS DE MATERIAL DOCUM: 122 
¡';)f':OYEC TO DE OFt:GANIZACION DE LA, RED DE BIBLIOTECAS PUBLICAS D: 2 2 1 
PROYECTO DE REESTRUCTURACION DE LOS SERVICIOS AUXILIARES DE: 33 
PROYECTO DE REESTRUCTURACION DE LOS SERVICIOS BIBLIOTECARIOS: 51 
F'~:f!YECTO F'Afi:A EL ESTABLECIMIENTO DE UNA BIBLIOTECA ESCOLAR R: b 
PROYECTO PARA EL ESTABLECIMIENTO DE UNA RED NACIONAL DE TRAN: 7 2 
PROYECTO PARA LA CONS1RUCCION DEL EDIFICIO Y ORGANIZACION DE: 132 
LAS PUBLICACIONES OFICIALES DE ME XICO: 64 
LAS PUBLICACIONES PERIODICAS Y SERIADAS MEXICANAS EN CIENCIA Y T: 

1 {~' 6 
LAS PUBLICACIONES PERIODICAS.: 116 

** Q ** 

QUALITATIVEATTRIBUTES ANO THE BRADFORD DISTRIBUTION.: 169 

** ~: ** 
RED DE DOCUMENTACION LABORAL EN MEXIeo: 207 

** S ** 
~:EES TRUCTURAC 1 ON. DE LA CAPAC 1 T AC ION' ESPEC I F I CA I2N B I BL 1 OTECO: 151 
LA REFO~:HA UNIVERSITARIA Y SU INFLUENCIA, EN LOS SEp\)lCIOS BIBLl: 

181 
LA fi:ELACION ENTRE LA BIBLIOTECOLOGIA y . LOS NOT1CIE~:OS DE TELCVI: 

93 
¡ ;: EL ~~CIONES PUBLICAS: 186 
REORGANIZACION DE LA VIDEOTECA DE LA BIBLIOTECA NACIONAL DE: 107 
REPI::RCUSIOh DE LA INVESl'IGACION EN SALUD ft:EALIZADA EN EL INS: 28 
REV ~ SION HISTOPICA DE LAS BIBLIOTECAS PUBLICAS ESTABLECIDAS: 230 



REVISTA DE INVESTIGACION CLINICA 1948-1985: 16 

** S ** 
SALA DE INVESTIGACION BIBLIOGRAFICA PARA LOS PROCESOS TECNIC: 34 
LA SELECCION y ADQUISICION DE MATERIALES BIBLIOGRAFICOS EN ME XI: 

179 
~L SERVICIO DE CONSULTA EN UNA BIBLIOTECA PUBLICA DE DIEZ MIL V: 

69 
UN SERVICIO DE INFORMACION AGRICOLA PARA LAS AREAS DE TEMPORAL: 

18 
EL SERVICIO DE PRESTAMO INTERBIBLIOTECARIO, CONCEPTOS, NORMAS Y: 

130 
LOS SERVICIOS AUDIOVISUALES EN UNA BIBLIOTECA PUBLICA UN PROYECT: 

210 
SERVICIOS BIBLIOTECARIOS A MINUSVALIDOS EN EL DISTRITO FEDER: 58 
SERVICIOS BIBLIOTECARIOS A PACIENTES HOSPITALIZADOS.: 220 
LOS SERVI e 1 OS B 1 BL I OTECAR 1 OS DE LA UN 1 VERS I DAD PEDAGoG 1 CA NAC ION.: 

166 
SERVICIOS BIBLIOTECARIOS EN LA ESCUELA PRIMARIA.: 146 
LOS SERVICIOS BIBLIOTECARIOS PARA EL USUARIO INVIDENTE : 162 
LOS SERVIC IOS CARACTERISTICoS DE LA BIBLIOTECA ESPECIALIZADA: 141 
LOS SERVICIOS DE EXTENSION BIBLIOTECARIA EN UNA BIBLIOTECA PUBL1: 

43 
uN SISTEMA DE BIBLIOTECAS AMBULANTES PARA LAS COMUNIDADES DEL E: 

134 
UN SISTEMA DE PRESTAMo AUTOMATIZADO.: 150 
UN SISTEMA NACIONAL DE SERVICIOS DE LECTURA Y DE INFORMACION PA: 

111 
SISTEMAS DE CLASIFICACION EN LAS BIBLIOTECAS.: 31 
SISTEMAS DE PRESTAMO EN BIBLIOTECAS UNIVERSITARIAS. : 117 
LA SITUACIoN BIBLIOTECoLOGICA EN BAJA CALI FORN IA SUR: 228 
STUDENTS' ATTITUDES TOWARDS THE CoURSE: 48 
A STUDY OF SELECTED SOCIAL FACToRS INFLUENCING INFoRMATION DEV: 

114 

** T ** 
TESTIMONIOS DE LA BIBLIOTECOLOGIA MEXICANA: 147 
LOS fRABAJOS ESCRITOS Y LA INVESTIGACION DOCUMENTAL EN EDUCACIoN: 

190 
LA TRANSFERENCIA ELECTRONICA DE INFORMACION A TRAVES DE LAS FRO: 

12 

** U ** 
THE USE OF TECHNICAL INFORMATIoN BY ENGINEERS OF THE ELECTRICAL: 

85 

53 



USO DE LAS FUENTES SECUNDARIAS DE INFORMACION CIENTIFICA y T: 45 
EL USO DE LOS BANCOS DE INFORMACION EN MEXICO.: 61 
USO DEL CATALOGO DE LA BIBLIOTECA CENTRAL DE LA UNAM.: 59 
USO Y AUTORIA DE LA INFORMACION EN VETERINARIA.: 46 

** V ** • 
VASCONCELOS: 192 

54 



Indic:e 
de 

Coautores 

AQUIQUE DE LA CONCHA~ JOSE L.: 178 
DAVILA GARZA~ RAUL: 37 
DIESTEL SCrlLOTTFELDT~ GERTRUDIS: 27 
DOMJNGUEZ GALICIA, JAVIE~: 90 
FIERROS ALVAREZ, FRANCISCO: 27 
FLORES HEREDIA, MA. LUISA: 79 
GALLEGOS CARRAsaUEDO~ ADELINA: 37 
GARCIA MENDOZA, ~STEBAN: 72 
GARRIDO YA~EZ~ ORLANDA A.: 156 
GIL ORTEGON, CARLOS ALBERTO: 12 
GONZALEZ GARCIA, LIDIA: 46 
HERNANDEZ HERNANDEI, ALBERTO: 42 
HERNANDEZ MIRANDA, RIGOBE~TO: 2 
JESUS GUEVARA, TOMASA DE: 9 
LEMUS PALACIOS, YOLANDA: 58 
LEON RODRIGUEZ, ALFONSO DE: 2 
LUGO f- IUBP, 1 SABEL MARGAR 1 TA: 27 
MUÑOZ ORTA, EDUARDO: 37 
NEGRETE GUTIERREZ, MA. DEL CARMEN: 124 
ORTEGA CARRASCO, LAURA: 138 
PACHECO CEDILLO, BONIFACIO: 229 
PAGA ZA bARCIA, RAFAEL: 23 
PAULIN PEREZ, MANUEL: 178 
PEDRO BA~OS, JAOUELINE ALEJANDRA DE: 205 
PEREZ OLAN, HAYDEE: 60 
PI~A MAROUINA, JUAN IGNACIO: 160 
QUINTERO GARCIA, MA. YOLANDA: 46 
RAMIREZ LOPEZ, REYNA: 74 
RAMIREZ LLANOS, JOSE DE JESUS: 229 
REYES ZUÑIGA, IRMA A.: 162 
RIVERA B.~ MA. DE LOS ANGELES: 72 
ROGERIO BUENDIA, MA. TERESA: 23 
SANCHEZ NAHUACATL, GUILLERMINA: 141 
SOTO RODRIGUEZ, VERONICA P.: 183 
VILCHIS RUBI, MA. DEL PILAR: 89 
VILLEGAS ANAY A, MANUEL: 178 

c:r:: 
..J...! 



lndic. 
por 

Escuelas 

COLLEGE OF LIBRARIANSHIP WALES: 48 
INST IT UTO BRASILEIRO DE BIBLIOGRAFIA E DOCUMENTACAO: 121 
INSTITUTO SUPERIOR DE ESTUDIOS COMERCIALES: 98 
IPN . UNIDAD PROFESIONAL INTERDISCIPLINARIA DE INGEN I ERIA Y 

CIENCIAS SOCIALES Y ADMINISTRATIVAS: 24 
SEP. ESCUELA NACIONAL DE BIBLIOTECONOMIA y ARCHIVONOMIA: 1~ 9. 

15~ 41~ 42~ 45~ 49, 51 , 54~ 55~ 58~ 69 , 71~ 74~ 78. 82, 83, 
86, 90~ 91, 92, 99, 100, 102, 104, 107, 110, 115, 118, 123, 
124, 128. 130, 132, 133, 135, 136, 139, 141, 146, 148~ 151, 
155, 157. 158~ 163, 166, 172, 181. 183. i 84. 186. 189. 196 . 
i 9q ~ 2 07 , 209, 211, 219, 221. 223, 224, 226. 228 

GIMMONS COLLEGE: 125 
UAG. FACULTAD DE FILOSOFIA y LETRAS. ESCUELA DE BIBLIOTECOLOGIA:-

20. 164, 206 
UASLP . LICENCIATURA EN BIBLIOTECONOMIA: 129~ 131~ 179~ 212, 216 
UGTO. DIRECCION GENERAL DE BIBLIOTECAS: 38~ 61~ 72, 87, 154 
UN IVERSIDAD IBEROAMERICANA: 192 
UNAM. COLEGIO DE CIENCIAS Y HUMANIDADES. UNIDAD ACADEMICA DE LOS 

CICLOS PROFESIONALES Y POSGRADO: 171 
UNAM . FACULTAD DE CIENCIAS: 26 
UNAM. FACULTAD DE CIENCIAS POLITICAS y SOCIALES: 12, 96 
UNAM. FACULTAD DE CIENCIAS PÓL I TICAS y SOCIALES. DIVISION DE 

ESTUDIOS DE POSGRADO: 32 
UNAM. FACULTAD DE COMERCIO Y ADMINISTRACI ON : 127 
UNAM. FACULTAD DE CONTADURIA y ADMINISTRACION: 2, 33 . 35. 37 
UNAM. FACUL TAD DE FILOSOFIA y LETRAS . COLEGIO DE BIBLIOTECOLOGIA: 

3, 4. 5. 6 ~ 7. 8. 11~ 13~ 14 • . 16. 18, 19, . 22, 2 : : . 270, 2 8 , 
29, ~SO , 31,34, 36, 39, 40.43, 44 . 46~ 47~ 50. 52, 53 . 56 , 
59 , 60, 62. 64, 65. 66, 67, 70. 73, 75~ 76. 77, 79, 80, 81, 
8 4,89,93,94,95.97,101,103,105,106.108.109 ,111, 
.i12~ 11 6 , 117, 1 19, 120~ 122 , 126, 13 4, i38, 140. 142, 143, 
144,145,149, 150, 152~ 156, 159. 160, 161, 162, 165~ 167, 
168, 170. 174, 1 7 5, 180, 182. 185,190, 191. 193 , 194 , 195, 
197, 198, 200j 201, 202, 203~ 204~ 205, 2 08, 2 10 , 21 3, 2 14 . 
~ 15. 2 1 7, 218. 220. 222, 225. 227, 2 3 0 

UNAM. FACULTAD DE FILOSOFIA y LETRAS. DIVISION DE ESTUDIOS DE 
POSGRADO: 10, 17. 25, 5 7 , 63. 88, 137, 147, 153 

UNAM. FACULTAD DE FILOSOFIA y LETRAS. DIVISION DE ESTUDIOS 
-=¡UPEFdORES: 68 

UNAM. FACULTAD DE INGENIERIA: 178; 229 
UNAM. FACULTAD DE MEDICINA VETERINARIA Y ZOOTECNIA¿ 1 73 
UNIVERSIDAD NACIONAL DE ASUNCION. ESCUELA DE BIBLIOTECOLOGIA: 176 
UNIVERSIDAD SOCIAL CATOLICA DE LA SALLE. FACULTAD DE 

BIBLIOTECOLOGIA y ARCHIVISTICA: 187 
UNIVERSITY OF CALIFORNIA, LOS ANGELES: 85 

56 



UN 1 VERS 1 TY OF DENVEf": 113 
UNIVERSITY OF ILLINOI5: 169 
UNIVERSITY OF SHEFFIELD: 114 
UNIVERSITY OF TE~AS: 21~ 177, 188 

57 



ABREVIATURAS EMPLEADAS 

ENBA ESCUELA NACIONAL DE BIBLIOTECONOMlA y ARCHIV€ilNPM:'IA 

IPN INSTITUTO POLITECNICO ·NACIONAL 

UAG UNIVERSIDAD AUTONOMA DE GUADALAJARA 

UASLF' ~ UN 1 VEr.:S 1 DAD {1UTD"'OMA DE SAN LU 1 S POTOS I 

UGTO UNIVERSIDAD DE GUANAJUATO 

UNAM - UNIVERSIDAD NACIONAL AUTONOMA DE MEXICO 



FE DE ERRATAS 

PAGINA 

4 

7 

15 

REFERENCIA 

21 

39 

84 

DICE 

BRA VO-VlLLARREAL, ROBERTO 

CHA VEZ DOMlNGUEZ, DEUA 

GARZA-RAMOS, GEORGlNA A. 

DEBE DECIR. 

BRA VO-VIllARROEl..., ROBERTO 

CHA VFZ DOMlNGUEZ CLEUA 

MADRID GARZA-RAMOS, GEORGlNA A . 



Catálogo de Tesis. u edición consta de 300 ejempla
res y estuvo a cargo del Centro Universitario de In
\'estigaciones Bibliotecológicas. El seguimiento del , 
trabajo de imprenta estuvo a cargo de Lydia Marcela 
Cruz Rodríguez/ Centro Universitario de Investiga
.:iones Bibliotecológicas / UNAM. Se terminó de im
primir en los Talleres de Leopoldo Albores Velasco, 
..:11 Diciembre de 1991. 



UNIVERSIDAD NACIONAL AUTONOMA DE MEXICO . 

DR. JaSE SARUKHAN KERMEZ 
rector 

DR. SALVADOR MALO ALVAREZ 
secretario general 

MTRO. MARIO MELGAR ADALID 
secretario administrativo 

DR. ROBERTO CASTAÑON ROMO 
secretario de servicios académicos 

LIC. DAVID PANTOJA MORAN 
secretario auxiliar 

DR. LEONCIO LARA SAENZ 
abogado general 

MTRO. JULIO LABASTIDA MARTIN DEL CAMPO 
coordinador de humanidades 

MTRA. ESTELA MORALES CAMPOS 
directora del CUIB 

LIC. ELSA M. RAMIREZ LEVVA 
secretaria académica del CUIB 




	cataogodetesis_Página_01
	cataogodetesis_Página_02
	cataogodetesis_Página_03
	cataogodetesis_Página_04
	cataogodetesis_Página_05
	cataogodetesis_Página_06
	cataogodetesis_Página_07
	cataogodetesis_Página_08
	cataogodetesis_Página_09
	cataogodetesis_Página_10
	cataogodetesis_Página_11
	cataogodetesis_Página_12
	cataogodetesis_Página_13
	cataogodetesis_Página_14
	cataogodetesis_Página_15
	cataogodetesis_Página_16
	cataogodetesis_Página_17
	cataogodetesis_Página_18
	cataogodetesis_Página_19
	cataogodetesis_Página_20
	cataogodetesis_Página_21
	cataogodetesis_Página_22
	cataogodetesis_Página_23
	cataogodetesis_Página_24
	cataogodetesis_Página_25
	cataogodetesis_Página_26
	cataogodetesis_Página_27
	cataogodetesis_Página_28
	cataogodetesis_Página_29
	cataogodetesis_Página_30
	cataogodetesis_Página_31
	cataogodetesis_Página_32
	cataogodetesis_Página_33
	cataogodetesis_Página_34
	cataogodetesis_Página_35
	cataogodetesis_Página_36
	cataogodetesis_Página_37
	cataogodetesis_Página_38
	cataogodetesis_Página_39
	cataogodetesis_Página_40
	cataogodetesis_Página_41
	cataogodetesis_Página_42
	cataogodetesis_Página_43
	cataogodetesis_Página_44
	cataogodetesis_Página_45
	cataogodetesis_Página_46
	cataogodetesis_Página_47
	cataogodetesis_Página_48
	cataogodetesis_Página_49
	cataogodetesis_Página_50
	cataogodetesis_Página_51
	cataogodetesis_Página_52
	cataogodetesis_Página_53
	cataogodetesis_Página_54
	cataogodetesis_Página_55
	cataogodetesis_Página_56
	cataogodetesis_Página_57
	cataogodetesis_Página_58
	cataogodetesis_Página_59
	cataogodetesis_Página_60
	cataogodetesis_Página_61
	cataogodetesis_Página_62
	cataogodetesis_Página_63
	cataogodetesis_Página_64
	cataogodetesis_Página_65
	cataogodetesis_Página_66
	cataogodetesis_Página_67
	cataogodetesis_Página_68
	cataogodetesis_Página_69
	cataogodetesis_Página_70

